

بلاغت

بنیاد شمولی

زما کتاب زما حق دے

د کتاب نوم:	برخہ
د شاعر نوم:	محمد شپر
قلمی نوم:	بناد شموزے
قام:	آتمان خیل شموزے
د پلار نوم:	حاجی بادشاہ شپر
استوگنہ:	پپنبور
پروف ریڈر:	ساجد محمد شائق
سرپانہ:	جمیل خان
طباعت:	اول حل
شمپر:	۵۰۰ (پینخہ سوہ)
د چاپ کال:	۲۰۰۹ء
کمپوز/چاپ:	ایکسپرت گرافکس محلہ جنگی قصہ
بیعہ:	۹۹ روپی
خپروئکی:	پبنتو ادبی او کلتوری ترون عرب امارات

د ملاویدو درکونہ

- (۱) یونپورستی بک ایجنسی خپر بازار پپنبور
- (۲) ستار بک ایجنسی پی آر سی مارکیٹ مردان
- (۳) رشید بک سپلر ملاکنڈ چوک مردان

ٿرون

دهغه

فقيرانواؤ دروپشانو

په نوم چي ددين دپاره ئي خپل

ژوند وقف ڪرے

دے۔

بناڌ شموزے

فهرست

سخ	ليک	سخ	ليک
۴۹	شيش د نڙدې گوزارد	۴	د زره دردونه ستا په در
۵۰	ما موندلے دے قرار	۱۸	اوروی د آفت د لپونو
۵۱	سندرہ	۱۹	د خوبانو دلداري مې
۵۳	نوم د مينې راته مه	۲۱	سندرہ
۵۴	زما د زره غوښې صنم	۲۳	ستا نامه رايادوی راله
۵۵	ستورو رابنکته شی	۲۴	زه خپل فطرت له
۵۶	خومره چې مست وو	۲۵	سندرہ
۵۸	سندرہ	۲۷	شوڅ مې کره، رنگ
۶۰	حېران کرے لږ ژوندون	۲۸	څارکه ځان له خپل
۶۱	ستا حُسن زوره وردے	۲۹	سندرہ
۶۲	نصیحت به مې اول کوؤ	۳۱	په ځان پسې دې
۶۳	سندرہ	۳۲	منتظریم انتظار مې
۶۵	زما خودغه یو جانان	۳۳	سترے یم زه چې ځان
۶۶	زه چې ستا له جفاکانو	۳۴	سندرہ
۶۷	مسافریم څوک مې	۳۶	چې خپل زره درنه
۶۸	سندرہ	۳۷	که پوهېږم نه پوهېږم
۷۰	نوژبه د قلم راله وخت	۳۹	مونږه د ترخواؤ د خوږو
۷۱	څوک چې زمانه ستا	۴۰	زه په هر دم په هر قدم
۷۲	ته د خپل حُسن ملکه	۴۱	تا خپلوم که اسویلی
۷۳	نه د خپل ځان نه د	۴۲	سندرہ
۷۴	سندرہ	۴۳	ستا ستمونو ته هک
۷۶	دا دُنیا دې ستاشی زه	۴۵	چې په ما بنام بنګرو له
۷۷	نه ویر پری لپونے	۴۶	چې ستا د ظلم سلسله
۷۸	مینہ مې کرې ده	۴۷	مړ شولو تباہ شولو

شهزاده بنا د او د شعر فن یی

شاعری یو داسې صلاحیت دے چې فقط د خدای تعالیٰ په ورکړه تر لاسه کېږي۔ پاتې شوه خبره د بڼه شعر لیکلو، نو د دې په شا، خو خبرې محرک وی لکه علم (پوهه)، زیار، تجربه، د ټکو ذخیره او بیا د هر ټکی په سم یعنی مناسب ځای کارول۔ او دغسې نور هم څه محرکات شته چې د هغوپه پلوشو شعر ځلامومی۔

دغه محرکات د یو بل سره تړلی دی د یو بل د پاره لازم و ملزوم دی د مثال په توګه د یو شاعر علم (پوهه) شته خو د بڼه شعر لیکلو د پاره زیار نه کوی د ځان نه خوله نه وباسی۔ یا ورسره د ټکو ذخیره ډېره ده خو د هغې ټکوپه سم سم ځای باندې په کارولو نه پوهېږي نو اړو مرو به د هغه شاعری کمزورې وی۔

بل، هوښیاران وائی چې په کوم لوبښی کېښې څه وی نو د توښېدو په وخت ترې نه هم هغه څه توښېږي۔ مطلب دا چې د دغه پورته ذکر شوو خبرو سره سره چې د یو شاعر په زړه کېښې د مېښې سمندر څومره په غورځنگ وی۔ یا یې د وطن او قام د پاره ولولې تاندې او سپېڅلی وی۔ ضمیر یې بېدار او دې حساس وی۔ ډېرو لوړو ژورو سره مخ شوی وی او څومره څومره یې د ژوند تودې سړې لیدلې وی۔ نو هغه هومره به یې شعر خورا موثر وی او د لوستونکو او اوريدونکو د زړونو تل ته به په خپله ځان ورکوزی۔

بناغلی اباسین یوسفزی صېب د بڼه شعر د تعریف د اس واکې د ادب په فراخه مېدان کېښې ډېرې په لنډیو راتاؤ کړې دی۔ هغوی وائی چې بڼه شعر هغه دے چې ته یې واورې او تاته یاد شی۔ هم دغسې بناغلی بنا د بڼه شعر لیکلو خپل زړه پورې زیار کړے

دے اوڻ حومره ذخيره چي ورسره د تڪوده نو د هغي په سم خاے
 كارونويي وس بر دے په ژوند ډيرو لويو ژورو سره مخ شوي دے اوڻ
 په زړه کښي يي د خپل محبوب د ميني سمندر په غورځنگونو دے۔
 د بناڌ ساده شعرونه ځانله د زړه راښکون صلاحيت لري لکه:

”ما خبروي گودرته تلونه مخکښي

پېغله منگے اخلي اوڻ تنگ ورکوي

بناڌ د خپل محبوب د ميني ډيرو وړي دے او ورته وائي چي:

دومره مينه راکړه چي لارنه وينم

سر مې کړه په شاره لېونے مې کړه

بناڌ دايوبل ښه کار کړي دے چي د پښتو ژبي ځني ټکي متروک

کېدو ته نزدې وي او هغه يي د ژوندي ساتلو هڅه په دارنگ کړي ده لکه:

شکوم نه يم خو په چپه خله عادت يم

اوس ځنگيرم رانه جوړ د فکر ټال دے

يا وائي چي:

مونږه په يوه پوهېرو مونږيو د يوې خلق

سم به شي رقيبې! د غرگو خبرې پېژنو

بناڌ چي حومره پوري زه پېژنم نو هغه يو خود دار پښتون دے سترگي

يې تړي دي او هغه په دې خبره کښي صادق دے چي وائي:

په گېډه اورے خو په نوس باندي موريمه زه

دامې عادت دے اډرقي ماره ماره وباسم

د بناڌ په شاعري زيات رنگ د ميني خور دے او هغه دا گڼي

چي د ژوندون ټوله مزه د ميني له مخه ده۔ د ميني خاتمه هغه د ژوند

د مزې خاتمه گڼي۔ وائي چي:

ڇنگه انڪار ديار له مينې وڪرم

اوس به د ژوند هغه مزه ختمه

بناڌ د خپل پښتون قام سره د زړه د تله مينه كوى او د پښتنو په

موجوده خرابو حالاتو په سلگو سلگو ژړا كوى او په دغه سلگو كښې وائى چې:

مړ شولو تباه شولو پښتون زما

غرق شولو رسوا شولو پښتون زما

جگه يې شمله وه په نړۍ مدام

څنگه په ژړا شولو پښتون زما

خوبيا وروستو خپل مرام ته رسېدو د پاره د پښتون قام په

حقله يوزېر دست تجويز وړاندې كوى وائى چې:

ځان به په دې ټوله نړۍ ومني

ويښ كه په رښتيا شولو پښتون زما

بناڌ د ژوند په لار د طريقت قائل دے او هم په دې لار ځان

مرام ته رسؤل غواړي هم په دې كتاب ”برخه“ كښې ځاے په ځاے

بلها شعرونه په دې رنگ ليك دي۔ لکه چې وائى:

په دې لاره باندي تلى، منديې ښكارى

د پيرانو په مندي، مندي برده روان يم

بناڌ باندي كله كله محبت دومره زور اورشى چې د هغه وجود

د محبت د ډېر زور اور والى تاب ونه لرلے شى او هغه خپله ماتې په

كاواكه خله داسې بيانوى۔

په بدن يمہ کمزورے ورته بناڌ

راگوزاريې کرم زلمے دے محبت

بناڌ خپل محبوب ته وائى چې په څرکنده خوستا مئيان ډېر

دى خوته لږې د زړه سترگې وغوروه او دا وگوره چې په حقيقت كښې

ستا د عشق رنخوڙ څوڪ دے وائی چي: ”ته د پيو مجنون او په
مجنون کښي لږ تميز وکړه۔ څوڪ دے چي تش وخت تېروي څوڪ
په زړه داغله دے۔“

د بناڊ د ژوند زياته برخه د عربستان په مسافريو کښي تېره
شوې ده۔ او تېرېږي نو ځخه يې په شاعري کښي دغه رنگ هم ډېر
جوت دے۔ لکه چي وائی:

لاړم مسافر شوم له نظره مې پناه شولې
هېرې دې وعدې کړې اے جانانه بې وفا شولې
يا دا چي:

ما د خپله لاسه وکړل په خپل ځان
لاره غوره مې ازغنه د سفر کړه

يا دا چي:

دادې دُعا وه که خېرې وې درپه در شومه زه
په خبرو ځاؤرو د عربو، مسافر شومه زه

د بناڊ په دې ”برخه“ کښي د سندرو هم پوره برخه شامله ده۔
تاسوبه يې په دې کتاب کښي ولولئ۔ واقعي چي د بناڊ سندري ډېرې
خوندناکې دي۔ ما ورته وئيل هم دې چي ته خپل فام ټول په ټوله
سندرو پلوراؤ گرځوي نوزما خيال دے ځان ته به د سندري په مېدان
کښي يو ځانگړے مقام جوړ کړئ۔ ځکه چي بناڊ په جدا جدا ډول، په
بناسته انداز او له مينې ډک زړه په خوښ سره کومې سندري ليکلې
دي هغه به د خلقو د خوښيدونه بغېر پاتې نه شي۔ څه يې د قابلو،
خوش اوازو سندرو غاړو په اوازونو په کپستونو کښي په مارکيتونو کښي
موجودې دي لکه چي وائی:

چي مي ڪلي ته سپر لے او جانان راشي
 بيا رانجه، بنگري دي راوره بنگاري
 چي زخمى زرگي له هغه درمان راشي
 بيا رانجه بنگري دي راوره بنگاري

بناڌ شمولو ے يو مخلص انسان، صادق ملگرے، خود دار
 پښتون، خواري ڪښي زلمے، د ژوند لارو خبر، د قام په غم غمڙن او د
 مصنوعيت نه لري يو ساده سرے دے۔ زه يي د شهزاده په نوم بلم
 حڪه چي بناڌ په خوئي شهزاده دے۔

بناڌ شمولو ے په حاجي قريش ڪلي ڪښي په كال ۱۹۸۰ء ڪښي د
 حاجي بادشاه شپر ڪره پيدا شوے دے۔ د نيڪه نوم يي گل خان
 دے۔ پنځم جماعت يي د قريش ڪلي نه، اتم يي د غارو ڪلي نه او نهم
 جماعت يي د G.H.S سخاکوٽ ملاکنڊ ايجنسي ته پاس ڪرے دے۔ او
 بيا عربستان ته مسافر شو۔ شاعري يي د كال ۲۰۰۲ء نه شروع ڪري ده۔
 ڊپره موده يي په رياض بنار ڪښي تپره ڪري ده۔ او نن سبا په شارجه ڪښي
 مسافر دے هلته د اوسپني نيني چپچي او خپله خواري مزدوري ڪوي۔
 دا ”برخه“ يي ورومبي شعري ٽولگه ده نوره يي تاسو په خپله ولولي۔

په ڊپره مينه

ساجد محمد شائق

صدر پښتو ادبي ٽولنه

تحصيل تخت بهائي

ضلع مردان او ايدپيتر

”وطن“ پښپور

يُوَ نَظَر د بِنَاڌ پَه شَاعِرِي

بناڌ شمولے زمونڊ نوي کهول يُوَ زيرک او بیدار پښتون
 زلمے دے۔ د مسافری تيند کونود عاشقی تودو سرو او د غربت
 خپرو ورته ژوند بنودلے دے او د شعر په کار ئي لگيا کرے دے۔

ستا ستمونو ته هک بک دے زرگے
 دومره ئي مه زوره نازک دے زرگے

بناڌ نو اوس به ئي ته چرته گوري
 ستانه چي بنکلو پسي ورک دے زرگے

د پښتو د شعری روایت سره سم د قام خوښی، حُسن پروری او
 د ژوند ژواک د ریښتوني ترجمانی پوره پوره هڅه ئي د شاعری د رغونې
 توکی دی۔ د شعر په دنیا کښي ئي دا کتاب ورومبه قدم دے۔ دغه د
 هلکوالی د جذبو، سوچونو او فکرونو غنچک دے۔ هیله ده چي دا
 کتاب به په ادبی دنیا کښي د بناڌ د ښه پېژندگلو سوب وگرځي۔
 په دې ټولگه کښي لويې او چاربتې هم شته خود غزل برخه
 درنه ده۔ او ځائے په ځائے پکښي خواږه خواږه شعرونه په لاس راځي۔

نۛ پۛ تقویٰ نۛ پۛ شېخی کنبی ووزور
 دا خوبس تۛ وې چې گویان دې کرۛمه
 دا ماشه یوؤ خلی بیا جورۛ کرۛ
 خلق حېران شو چې حېران دې کرۛمه
 مننه

په ډېره مینه

اباسین یوسفزے

چیئرمېن پښتو خانگه

اسلامیه کالج پېښور پوهنتون

نېټه ۲۰ اکتوبر ۲۰۰۷ء

مسافر بناڊ

مسافري بده بلا ده

ديار د غمه پکښې روغ لېونې شومه

نه پوهېږم چې دا پورته تپه کله تخليق شوې ده. خو ډېره لرغونې تپه ده. د هغه دؤر مسافر خو ډېر بڼه وو چې يواځې د يار د غمه به مسافري کښې لېونې کېدل. نن صبا خو مسافري کښې د يار غم، د وطن غم، د بچو غم او نور داسې ډېر غمونه دي چې سره لېونې کوي نه خو د زړه تسمې ورله شلوي. مسافري او په مسافري کښې جُدائې د وُسپنې نينې چيچل دي خوياد نښې دؤر مسافريه زړه کلک دي او يا ئې هسې بېخه د لېونتوب نه خپله لمن ژغورلې ده. گڼې جُدائې کښې خو که سره لېونې نه شي نو سودائې ضرور شي.

که لېونې درپسې نه شوم

خو سودائې به خامخا درپسې شمه

زما په خيال که د نن دؤر مسافر لېونې نه دي نو سودائې ضرور دي. ولې چې سُود او سوداگري کښې ډېر لويه فرق ده. سوداگر ځان شته کوي او نور خواروي خو سودائې خلق نور شته کوي او ځان خواروي. د قرياني دا جذبه که په وطن مېشته سُود خورو سوداگرو کښې راپېدا شي نو بيا زمونږ په وطن کښې د څه کمه ده چې ځوانان دې بل وطن ته مزدوري او مسافري له ځي. بناغلي محمد شېر بناڊ شموزي هم د ژوند زياته برخه په مسافري کښې تېره کړې ده.

هغهء چي د مسافري په تندغري چاپپرچل كښي كومه تنده محسوس
 كړي ده هغه ئي د خپلو خولوپهء خاشكوماټه كړي ده۔ محنت ئي
 كړي دے، مزدوري ئي كړي ده۔ د خپلو بچو، خپلو خپلوانو، يارانو،
 دوستانو د خپرازي او ښېگړي دپاره ئي سختي گاللي دي خو هغه د
 پښتو متل دے چي ”خواروي نوپه هندوستان هم خواروي“ دا متل
 هم د هغه وخت دے چي كله به زلمي مزدوري له هندوستان ته
 تله۔ هر څوكه نن صبا د عربو مسافري زمونږ په برخه رسېدلې ده خو
 د دې متل اطلاق پرې كېږي۔ بناغلي بناآء شمولزي لكه زما بائيد چي د
 رحمان بابا د دې ښكلي شعر نه سبق اخسته وي چي:

د دلبرو صدقي لره ئي غواړم

هسي نه چي په دنيا پسې زهيريږم

ما هم چي ډېره مسافري او كړه او تش لاس كلي ته راغلم نوپه

دې شعر وئيلو مجبور شوم!

صادقه! پرېږده چي اوس ژوندوي د تاوانه سره

گټه مې وكړه خود گټې څوكيدار نه شومه

د عربو مسافري ډېر خلق شته كړه خويو نيم پكښي اوس هم

لكه زما او بناآء در په ديكي گرځي۔زه به دا ووايم چي:

د هر چا خپله خپله برخه

د چا گلان د چا ازغي ورسېدنه

خو كله كله ازغي چي سرے د كوم اذيت نه تېروي او د درد

خورو سره ئي آشنا کوي هغه په گلونو کښې چرته وي او بيا په تېره تېره شاعر چې خومره درد پېري نو هغه هومره رابرخېره کېږي. د بناغلي محمد شېر تخلص که هر خو بناڌ دے خود بناډي سره اشنا نه دے. د ازغو خو کو ئي احساس سکونډلے دے او دردونه ئي د زړه په لمن کښې رانغښتي دي او بيا د دغه دردونو خړيکې ئي شعرونه کړي دي. د پردي وطن مسافري، د مسافري تودې سرې، د ژوند د ملگرو جډائي، د خپلو بچوياد او د خپل وطن مټين دا هر څه ئي لږ يا ډېر په خپله شاعري کښې ځاے کړي دي. څنگه چې د قدغن په چاپېرچل کښې لفظونه معني نه بائيلي نو دغسي په مسافري کښې شاعر خپل ځان نه بائيلي. بناغلي بناڌ شمولو هم خپل ځان د خپل فن په حواله ساتلے دے. دا بيله خبره ده چې د کتاب په چاپ کولو کښې د ټنډي نه کار اخلي. بايد چې د نورو مسافرو ملگرو کتابونه ئي ليدلي دي او د هغې له امله په غورځنگ کښې راغله دے چې دے دې هم کتاب چاپ کړي. مونږ چې د هغه د جذبې غورځنگ ته گورو نو هر کله ئي کوو چې د پښتو ادب په گلدسته کښې به يو گل زيات شي او گل که هر څنگه وي زړه او نظر ئي قبلوي.

زه د بناغلي بناڌ شمولو شعرونه ځکه نه راتقل کوم چې تاسو

ئې نيغ په نيغه وگورئ او خوند ترې واخلي.

په درناوي

حُسين احمد صادق

۲۰۰۷/۶/۱۵



د زره دردونه ستا په در کپر دم
خپلې ځنگلې ته چې سر کپر دم

د خپله ځانه پکښې ورک شمه زه
ذهن چې ستا په تصور کپر دم

توان مې باقی د الوتلونو وی
د غم په جاله چې وزر کپر دم

جانانه غم چې دې امبارشی په ما
لکه په سرباندي چې غر کپر دم

هر څوک چې فقر استغنی خوښوی
زه بناڊ به زره ورت په ور کپر دم





اوروی دآلفت دلپونوبرخه

شنه لوگی وی تل د سپلنوبرخه

نورو خان پوره کرو گتہ پپڑنی

خواره وی ہمیش د پبنتنوبرخه

خلق ازاد گرخی او مزې کوی

رسی زما تل د زولنوبرخه

پرپرده چي گریوان سپرلی ته وشلوم

خه خوبه وی خه درنگینوبرخه

بناده بختورو و پخوانی خلق

شوه تالا والاد و سنوبرخه





دُخوبانو دلدارى مې ده بائېللي

چې د ژوند سره خواری مې ده بائېللي

مارانغبتى وُو هر خه ياره يو داؤ كښي

توله تاله جواری مې ده بائېللي

په خوبونو كښي كابل او كشمير غوړم

مسلمان يم بيدارى مې ده بائېللي

دا چې اچوم په سترگو كښي ئې سترگې

نه ویرپریم ناچارى مې ده بائېللي

چې خه وایم په خگه پښتو كښي وایم

پردى ژبه بازاری مې ده بائېللي

بیا پنتون بچے به نه کوی سوالونه

خو افسوس چي خودداری مې ده بائېللي

اوس به کرد محبت کوومه بناده

د انسان نه پېزاري مې ده بائېللي



خوشحالی

جانانه راته وایه ماله چا خوشحالی راکړه

نه تا کړمه خوشحاله نه دُنیا خوشحالی راکړه

دا سترگي ژرغونې دی نظریه چا خوړنه شو

چي نه راله اشنا نه ناشنا خوشحالی راکړه



سندره

چہی سہی لمبی دُورِ شندی اؤ حہ پرواہ نہ کوی

د خان تپوس بہ لہ جانانہ کوم

داسی چہی ماپہ اور سپزی اؤ حہ پرواہ نہ کوی

د خان تپوس بہ لہ جانانہ کوم

زہ سرہ سپرلی غوارم جانان ترہی سہی لمبی تاووی

حکہ مہی تن اؤ وطن اور اخستے

زہ نپغہ لار غوارم ہغہ کرخہی کپہی تاووی

حکہ مہی تن اؤ وطن اور اخستے

چہی پنتونخوا نوم ورنوی اؤ حہ پرواہ نہ کوی

د خان تپوس بہ لہ جانانہ کوم

داسی چہی ماپہ اور سپزی اؤ حہ پرواہ نہ کوی

د خان تپوس بہ لہ جانانہ کوم

رالہ د صبر تعویذونہ جوړئ دې حالت کښې
 چې لېونتوب مې په سر اوختلو
 راتہ د خلقو پېغورونہ جوړئ دې حالت کښې
 چې لېونتوب مې په سر اوختلو
 د تن مې غوښې شوکوی اوڅہ پرواہ نہ کوی
 د ځان تپوس به له جانانہ کؤم
 داسې چې ما په اور سپزی اوڅہ پرواہ نہ کوی
 د ځان تپوس به له جانانہ کؤم
 لکه د وانې مې بادئ په راشپېلونو باندي
 داسې ئې سپک کر مه او سپک مې گڼي
 ورتہ غورپرمہ کۍ بناآ ديم په رېگونو باندي
 داسې ئې سپک کر مه او سپک مې گڼي
 زره مې د پښود لاندې ېدی اوڅہ پرواہ نہ کوی
 د ځان تپوس به له جانانہ کؤم
 داسې چې ما په اور سپزی اوڅہ پرواہ نہ کوی
 د ځان تپوس به له جانانہ کؤم





ستا نامه رايادوي راله ڊپر بنه دي
 كه فکرونه مي همه واره واره دي
 خدائے خبر چي د وصال خونده ئي حه وي
 چي دنوم پئه ياد کښي دومره ئي خواږه دي
 چي دشونديو سر له راشي اسوږله شي
 حنگه ووایم چي حه زما په زره دي
 دا چي دواږه پري جنگږونه پوهږيو
 ته ئي څاري زه ئي څارم نوبيا حه دي
 د دنيا د کار روزگار ه مي اوباسي
 ستا يادونه دي بس بد دي او كه بنه دي
 شوک چي توان ئي د زغملو لري بناڊ شي
 د جانان دنوم ترخوسره خواږه دي





زه ڇپل فطرت له تربيت په شان دياروركوم
 ځكه اناله مي دزهرو جام په جاروركوم
 منم دژوند هره لحظه مي خوشحالي تختوي
 خودي ژوندون له به تپله په سرد داروركوم
 نفس مي بي وسه شو هيڅ وس ئي په مانه رسپري
 هريؤارمان له مي په مخ باندې گوزاروركوم
 بڼه په سره سينه مي دا يو فېصله كړې ده
 ټول چاپېرچل له به ښكلا ستا د رخصتاروركوم
 بلها بلها سختي وركوتې غوندي زره تېرې كړې
 نوم دجانان ورته بناڊ اخلمه قراروركوم



سندره

پہ خود کبھی راشہ بی خودی، تہ مہ مہ خہ

مہ کوہ ضد د عشق سیالی، تہ مہ مہ خہ

زرگیہ! مابہ لہونے کرے پکبھی

بکلی د زرہ دردونہ خہ پپڑنی

بس غو خپدہ د زرونوبہ پپڑنی

نورد ناترسو آبادی، تہ مہ مہ خہ

مہ کوہ ضد د عشق سیالی، تہ مہ مہ خہ

زرگیہ! مابہ لہونے کرے پکبھی

ہلتہ د بنہ او نہ جواب نشتہ دے

خپلی مرضی لہ انتخاب نشتہ دے

داسی ماتحتی ازادی، تہ مہ مہ خہ

مہ کوہ ضد د عشق سیالی، تہ مہ مہ خہ

زرگیہ! مابہ لہونے کرے پکبھی

ہلتہ خوندونہ ہر ماہنامِ خُلپری

دھر مئین پہ لاس کنبی جامِ خُلپری

خُمار کرہ خُانِ خو بریادی تہ مہ خہ

مہ کوہ ضد د عشق سیالی تہ مہ خہ

زرگیہ! ماہہ لہونے کرے پکنبی

بنادہ وائی صحراتہ لُحوژ پیر و دوارہ

د دے دُنیا نہ بس بیلپرو دوارہ

بنہ دے خپل غم د چا بنادی تہ مہ خہ

مہ کوہ ضد د عشق سیالی تہ مہ خہ

زرگیہ! ماہہ لہونے کرے پکنبی





شوڇ مي ڪڙه، رنگ رنگ مي ڪڙه، سپرلے مي ڪڙه
سترگي راخوري ڪڙه راڙوندي مي ڪڙه

دومره مينه راڪڙه چي لارن۽ وينم
سر مي ڪڙه په شارو لپونے مي ڪڙه

نورپه ڄان پوهڀرم چي سوزڀرمه
تاؤ مي ڪڙه د ڄانه سپلنے مي ڪڙه

زه خود عالم دسترگوپر پوتم
ته پء خيله گوته ڪنبي غمے مي ڪڙه

خدايه د گل مينه خلق ڊڀره ڪري
سورد چا په زلفو ڪنبي رڀدے مي ڪڙه

ڇنگه دي د بناڌ په مينه شك وڪڙو؟
نه شوم ڪء په دار گلہ پردے مي ڪڙه





خااركة حان له خپل صنم كرم نه ئي مني
كه راپند ئي په سر غم كرم نه ئي مني

بيا غورونه ئي ډك كړي دي غماز
كه زرگاه خله قسم كرم نه ئي مني

وخته ولي دي په گوته كرمه زه
سم چې ستاسره قدم كرم نه ئي مني

هسي نه كووم بي حايه نور سوالونه
سترگي ډكي كه دنم كرم نه ئي مني

په اخلاص ورله وركوم په لاس كښي لاس
كه يارو كرم او حان پر كرم نه ئي مني

زړه خو ډپرې تلو سې راپارولى
كه بنااد جور په حان ماتم كرم نه ئي مني



سندره

د ملاکنډ نښتر نښتر فکرونه زمونږ د سیمې بختور فکرونه

په خفه زرونو خوشحالی راولی په پښتونخوا باندي سپرلی راولی

که خورولې دی وختونو خلق

تل ئې سندرو کښې تازه ساتلی

که دردولې دی غمونو خلق

دغه دردونه ئې خواږه ساتلی

د ژوند خوږونه شو خبر فکرونه زمونږ د سیمې بختور فکرونه

په خفه زرونو خوشحالی راولی په پښتونخوا باندي سپرلی راولی

چې ژبېدل او کړېدل به اول

ورته ئې مینه محبت اوښودل

چې پاڅېدل او غورزېدل به اول

ورته چلونه ئې د طاقت اوښودل

اوس راوینس شوی په سحر فکرونه زمونږ د سیمې بختور فکرونه

په خفه زرونو خوشحالی راولی په پښتونخوا باندې سپرلی راولی

خزان وهله باغ به بیا تازه شی

شاخکی د مینې وړېدلی پکښې

مړاوه ارمان به د هر چا تازه شی

ماد امید تېغې لیدلی پکښې

راتوکېدلی لراو بر فکرونه زمونږ د سیمې بختور فکرونه

په خفه زرونو خوشحالی راولی په پښتونخوا باندې سپرلی راولی

مونږه د خپل ارمان قتلونه کوو

خوپه نړۍ کښې سراوچت گرځوو

نه چانه ویره نه سوالونه کوو

مونږه په زرونو کښې غېرت گرځوو

چان کړی بناد ترې معتبر فکرونه زمونږ د سیمې بختور فکرونه

په خفه زرونو خوشحالی راولی په پښتونخوا باندې سپرلی راولی





پہ حان پسی دې ژوٰلے شم خوزرہ نئے منی
پہ زرہ دې گوتې بنخوٰلے شم خوزرہ نئے منی

ما ایزدہ کړی دی د بنکلونہ دا ټول چلونہ
بی اوره اور درلگولے شم خوزرہ نئے منی

گرېوان دې اوتره راخه زما په څنک کښې کښېنه
د خپل محفلہ دې شړلے شم خوزرہ نئے منی

دا خومې زرہ دے چې سینہ کښې یې درلہ ځاے درکړے
زرہ دې د زرہ نه شوکولے شم خوزرہ نئے منی

دلته رواج دے چې مئین باندي ظلمونه کپړی
ستم په تاهم زه کولے شم خوزرہ نئے منی

بناد په راستی درلہ د لارونہ ازغی لړکوم
گڼې شپولونہ جوړولے شم خوزرہ نئے منی





منتظریم انتظار مې لا جواب ڪړه
په زرگاؤ ۾ یو نظر کاته حساب ڪړه

د رُخسار ستر دې مات ڪړه احسان و ڪړه
خاکه جوړه مې د فکر په کتاب ڪړه

ستاد حُسن لېونی خودلته ډېر دی
ماد دغه لېونوسره حساب ڪړه

ماشوم خیال له مې پاڅه رنگونه ور ڪړه
سپرله خور د تصوّف پرې د شباب ڪړه

د دُنیا د نورو مینونه ئې مور ڪړه
زما زړه په خپله مینه کښې بې تاب ڪړه

چې باران درحمتونورا ور ډېری
خُدايه بناڊ لره قطره قطره درياب ڪړه





سترے یم زه چي حان ته پام وکر مه
 لبرخومي پر پرده چي ارام وکر مه
 تسمي تسمي بدن به تاله راوړم
 دابه دنذراهماام وکر مه
 مخ به مي هر حالت کښي ستامخ ته وي
 الله دي نه کړي چي حرام وکر مه
 زه ئي غلام یم چي مئين دے په تا
 په سراو سترگوبه ئي سلام وکر مه
 ماله په برخه کښي دي مينه راكړه
 اطاعت ستابه زه مدام وکر مه
 ستالېونوکه لېونے کر مه زه
 زه به ئي ډېرزيات احترام وکر مه
 ماته سبق د خود داري راكوي
 بناڌ به دي فخر په كلام وکر مه



سندره

بیا صفتونه شو خو خُل به دې کرم

خپل پېښوره هله خپل به دې کرم

چې ماښامونه دې رنگونه راوړی

سحر د امن پېغامونه راوړی

چې غریبان دې ماښامونه ژاړی

دې غریبانوله ماښام بنائسته کړه

پېغلي د خپل عزت غمونه ژاړی

دغه غمونوله انجام بنائسته کړه

بیا د پېرس نه شمار اول به دې کرم

خپل پېښوره هله خپل به دې کرم

چې ماښامونه دې رنگونه راوړی

سحر د امن پېغامونه راوړی

ته خوزما د زرگی خپل بنائست ئې

خوستا په خاورو کښې خبر پریمه زه

اؤرم د خلقود غزل بنائست ئې

خوستا په مینه باندي پریمه زه

لکه د گل سورپه اوریل به دې کرم

خپل پېښوره هله خپل به دې کرم

چې ماښامونه دې رنگونه راوړی

سحر د امن پېغامونه راوړی

منم په ټولو باندي ټبرخوته ئي
 خو ظالمان دي په زرگي ساتلي
 د پښتنو زړونو دلبرخوته ئي
 خپل دي تل خوار کړل تا پردی ساتلي
 اوس دي تصوير له رنگ بدل به دي کرم
 خپل پېښوره هله خپل به دي کرم

چي ماښامونه دي رنگونه راوړي
 سحر د امن پېغامونه راوړي

نه دي صفت نه دي غيبت کومه
 ستاد حالاتو جنگ به ياد وي زما
 په هر ډگر دي حفاظت کومه
 تا چي کرم بناڊ نوم به بناڊ وي زما
 د پښتونخوا دشملې گل به دي کرم
 خپل پېښوره هله خپل به دي کرم

چي ماښامونه دي رنگونه راوړي
 سحر د امن پېغامونه راوړي





چي خپل زړه درنه قربان کړم، بيا به ومني که نه
 گرانه ورک چي درنه حان کړم بيا به ومني که نه
 چي کچکول کړمه په غاړه، درپه دردرپسي گرخم
 لت په لت چي ټول جهان کړم، بيا به ومني که نه
 دا چي لرې لرې گرځي، لږمې خواته رانزدي شه
 چي قائل دي په ايمان کړم، بيا به ومني که نه
 لږوني راته خواږه دي، زه قربان د لږونويم
 تا چي شمار پکښي جانان کړم، بيا به ومني که نه
 چه په تال د تصور دي، ځنگووم او ته تالی خوري
 درله جوړ به دي خيال وران کړم، بيا به ومني که نه
 چي د خپل زرگي په وينه، ياره ستا مينه گل گل کړم
 چي پوره دغه ارمان کړم، بيا به ومني که نه
 د بناڊ سترگوته راگوره چي نشي ترې راخڅپړي
 ستا چي هم ځمار چشمان کړم، بيا به ومني که نه





کۛ پوهېږم نۛ پوهېږم چي وبال دۛ
 مالوستلۛ ستاد مرو سترگوهر سوال دۛ
 چۛه خله دې راته ډېر ډېر هر حۛه وائي
 ستاد چۛي خۛلي خودغه لوه کمال دۛ
 لېوني شي ورپسي په غرونو سر شي
 چۛ تصوير ئي چاليدلۛ د جمال دۛ
 برابر ئي په بنائست کښي نور حۛه نشته
 کۛ سپورمي ده په مثال ئي د مخ خال دۛ
 دا خپل خيال او خپل زرگۛ مې ورله بوخي
 بنۛ پوهېږم چي خور کړۛ ئي غټ جال دۛ

تاؤ راتاؤ شم چاپپرچل راتہ تک توروی
ستا پھ لورچی قدم کپردمہ مشال دے

شگوم نہ ایم خو پھ چُپہ خُله عادت شوم
اوس حنکبیرم رانہ جور د فکر تال دے

زہ خو وایم چہ دا خپل حان درنہ خار کرم
تہ ہم وایہ حہ دہ زہ دے حہ دہ خیال دے

کہ ظاہر پھ سرسرتوریم نوزہ بناَد ایم
پہ باطن کنبہ یی خور کرے پہ ما شال دے



نپستی

قسمت وې دواړه اوسپړئ په یو کور کنبې
په ما دپره زور وره وه په زور کنبې

نور دکت له پاخېدو ئې وویستمه
دې نپستی نه به خلاصېرمه په گور کنبې





مونبره د ترخواؤ د خوړو خبرې پېژنو
مونبره کلی وال یو د جرگو خبرې پېژنو

چرته د جانان وېنا او چرته د نصیب وېنا
مونبره د پستواؤ د ځگو خبرې پېژنو

حه که مسافر یو رنگینی زمونږ نه لرې دی
بیاهم د گودراؤ د منگو خبرې پېژنو

مونبره په یوه پوهېږو، مونبر یو دیوې خلق
سم به شي رقیبه! د جرگو خبرې پېژنو

بناده نادانی وه گنی سترگو خو خبرې کړې
مینی کړو هوبنیار اوس د زرگو خبرې پېژنو





زہ پھ ہر دم پہ ہر قدم لہونے
مینی پہ حہ دی آخر کرم لہونے

تول انسانان چہ سرہ مینہ کوی
ہر بچے نہ دے دادم، لہونے

دازہ بدل شوم کہ جہان بدل شو
خلق ہغہ دی حان گنم لہونے

زہ کہ سپر لے اؤ رنگینی خوبنوم
ورتہ می نہ پر پردی ستا غم لہونے

د خپل گرہوان پہ حہ سینہ چہ شلوی
دا خویؤ بناؤ دے ستاد چم لہونے





تاخپلوم کۛ اسویلی سارۛ سارۛ وُباسم
 بنۛ پۛ هُنر هُنر گونڊی به دې له زره وُباسم
 جانانه بنکله شان تصویر دې نوی رنگ کنبې اخلم
 د زره له کوره تصویرونه دې زاړه وُباسم
 د چاپه لمسۛ دې گُمان د بې وفا کرۛ دۛ
 زه خود خپلوارمانونونه چاره وُباسم
 چپۛ د غربت سندرې نه وایم نوخۛ و کرمه
 د زرگی براس خوبه اخر دلته پۛ حۛ وُباسم
 سترۛ ارمان راته ذره ذره پۛ زره پر پوتو
 وائی خواږه تراخۛ دردونه درنه زه وُباسم
 پۛ گڼده وُرۛ خو پۛ نوس بانډې موریمه زه
 دامې عادت دۛ اډرقی مایه مایه وُباسم
 زما دسترگود خاموش سوال ئې جواب راکوؤ
 وپل ئې اوده شه بناده زه درنه واره وُباسم



سنڌره

ماچي د غنوپه پولوراڪاڙي

ماشومه مينه په ازغوراڪاڙي

زره به زما ذره ذره ڪري گلي

خيال دي بنائست ته رسوله نه شم

د زره د ڪوره دي ويستله نه شم

حه له مي داسي په ڪمخوراڪاڙي

ماشومه مينه په ازغوراڪاڙي

زره به زما ذره ذره ڪري گلي

لامي اظهار د مينې ڪري نه دے

ازغو، بدن مي وينې ڪري نه دے

د دارپه سرمي په رسوراڪاڙي

ماشومه مينه په ازغوراڪاڙي

زره به زما ذره ذره ڪري گلي

حُءَ به خونڊونه د حُوانى واخلمه
 ستانه چي مينه لپونى واخلمه
 ماله گر پوانه به تر خوراكارې

ماشومه مينه په ازغوراکارې

زړه به زما ذره ذره کړې گلي

بناډه! راگونه د نغمه نيسه

ژوند مې د مينې په لمبومه نيسه

احساس مې ولې په لمبوراکارې

ماشومه مينه په ازغوراکارې

زړه به زما ذره ذره کړې گلي



تلاش

تورو تيارو کښې زنا سپينه گورم

کرکه مې نه لگي زه مينه گورم

چې په غورځنگ شى د غېرت په ډگر

د پښتوننگ له هغه وينه گورم





ستاستمونو ته هڪ بڪ دے زرگے
دومره ئي مے زوره نازک دے زرگے

ديارد حُسن په ډولي پسي ځي
خومره سادہ بئكلے ناؤك دے زرگے

اوس هم نازونه د حُسينو غواري
زه که بوڊايمه هلک دے زرگے

بغير له ظلم ئي بل کارنشته دے
ماته دخپل کلي ملک دے زرگے

بناڌه! نو اوس به ئي ته چرته گوري
ستانه چي بئكلو پسي ورک دے زرگے





چي په ماڻهام بنگرو له شرنگ وركوي
په سوزاؤ ساز غزل له رنگ وركوي

نشه نشه مې كړي ديار كوڅه كښي
مينه مې زړه له جام د بنگ وركوي

زړه او ځيگرو رته په پښو كښي كپړدي
مئين جانان له ډالي څنگ وركوي

ما خبروي گودرته تلونه مخكښي
پېغله منگه اخلي او تنگ وركوي

چي څوك ئي واوري نونغمه نغمه شي
غزل د بڻاڌ زړونوله ترنگ وركوي





چي ستاد ظلم سلسله ختمه شي
 په مرگ دې مرشم چي قيصه ختمه شي

څنگه انكار ديار له مينې وكرم
 اوس به د ژوند هغه مزه ختمه شي

پښتون يم، داسې خو كېدلې نه شي
 چي به زما د سر نشه ختمه شي

تیندک چي وخورمه د ژوند لارو کښي
 آخر نصیب ته مي غصه ختمه شي

بناډه! وعده چي ئې شوگير زېږوي
 جانان مي رانه شي او شپه ختمه شي





مر شولو تباہ شولو پښتون زما
غرق شولو زسوا شولو پښتون زما

مُهر د طالب پرې لگېدلے دے
لراؤ برتالا شولو پښتون زما

دلته د نفرت هوارا غلي ده
بيا جُدا جُدا شولو پښتون زما

جگه ئې شمله وه په نړۍ مدام
ځنگه په ژرا شولو پښتون زما

توره ځلېده به ئې په مېدان باندي
ياد به خامخا شولو پښتون زما

مخکښې شهزادگان او بادشاهان به وو
اوس ځنگه گدا شولو پښتون زما

ننگ ئي وو غېرت ئي وو پخوا پخوا
 اوس خو په گدا شولو پښتون زما
 حان به په دې ټوله نړۍ ومني
 ويښ که په رښتيا شولو پښتون زما
 غواړي يو جرگه د اتفاق سره
 رب ته په دُعا شولو پښتون زما
 نوے نسل بل يويؤ ابدالي غواړي
 بناڊه اوس رضا شولو پښتون زما

• • • • •

فلسفه

چرته مقروض د امریکې گوډنه شی
 گني قرضه به ئي بيا خوک خلاصوی
 د پوليو خاڅکی هر ماشوم له ورکړی

• • • • •



شیش د نزدې گوزار د لرې کوم
دوه درې خبرې ملغلرې کوم

خوک چې پوهېږي راشی کښېنی ورته
زه همپشه د کار خبرې کوم

بیابه دانه وائی خبرنه وومه
تل اشارې درته له د برې کوم

زه تاوانی بیه یم په تله د عشق
تول ستاد برخې به د غورې کوم

دازندگی خودیو خوورخوده
د شهادت په لوروزې کوم

ناست یم یوازې خویوازې نه یم
فکرمدام بناد د ملگرې کوم





ماموندلے دے قرار ناقراری کنبی
گنی شتہ دے دغہ دواہ پہ یاری کنبی

کہ حقیر حقیر راگوری خوفقیریم
حاصل کرے دامقام می پہ خواری کنبی

شوک چہ زره ساتی، بی غمہ کری خوبونہ
غلا خوتل دزونو کپری بیداری کنبی

کہ دیدن لره جورہ لاسونہ نیسم
خوندئی لاپکنبی زیاتپری پہ زاری کنبی

بنادہ سترگولہ خمار پہ بیعہ مہ اخلہ
کہ نشہ دہ خو پرتہ دہ خود داری کنبی



سنڌره

چڇي د حواني حُسن دڀ زور وُنيوهُ

ماله دڀ زره په زره کښي کور وُنيوهُ

خولپوني مينه دڀ رانه کړله

هسي عبث مي خپل وژله زرگه

تا چڇي په بل باندڀ بائبلله زرگه

لمبي لمبي شوتن مي اور وُنيوهُ

ماله دڀ زره په زره کښي کور وُنيوهُ

خولپوني مينه دڀ رانه کړه

په کومه لاره چڇي تپريږمه اوس

زه د خپل سوري نه ويرېږمه اوس

لوي ورو خله کښي پېغور وُنيوهُ

ماله دڀ زره په زره کښي کور وُنيوهُ

خولپوني مينه دڀ رانه کړه

دخپله ځانه ناخبر گرځمه

څه لپونے او سربگرځمه

شونډوله غمه مي پارتور ونيوه

ماله دې زره په زره کښې کور ونيوه

خولپونى مينه دې رانه کړه

لا وائى بناډ ئې څه برباد خونه ئې

ته مې مرید ئې څه مراد خونه ئې

دومره دې مينې زره کښې شور ونيوه

ماله دې زره په زره کښې کور ونيوه

خولپونى مينه دې رانه کړه





نوم د مینې راتہ مه اخله توبه گارشوم
 چې چور چور مې دا خپل زه کړو نوقلار شوم
 دازماد وس خبره نوره نه ده
 روغه خټه مینه غواری زه بیمار شوم
 چې حساب شوم په ټولگی د فقیرانو
 ما خونه غوښتو دیدار خو طلبگار شوم
 خه خاموشه شان چې راباندې راغلي
 نور دیدن ته ټینگېدے نه شوم گوزار شوم
 لارې ډېرې خود ټېښتې رابنکاره وې
 خو پښتون یم ټېښته نه کړم گرفتار شوم
 خان مې روغ گنه، منزل رانه خطاء وو
 لېونے چې شوم نوهله زه په لار شوم
 بناد ویشتلے شی د نخبې مینخ بنکاری دے
 خو په یو نظر کښې څنگه زه ستا بنکار شوم





زما دزره غوبی صنم وُخوری
 حه ئی دروغو حه ستم وُخوری

ماوی په چپه حله به وخت تپروم
 دغه وعدی رانه ستا غم وُخوری

په ژرا، اوبنکو، سلگو ژوند تپروم
 رنگینی شپی می په ماتم وُخوری

یوخل به روغ شی دا چاؤ دله زرکه
 نخبی دزخم می مرهم وُخوری

بناده دھوکه ئی په وعدونه شی نور
 چپی ستا گیلی ئی په قسم وُخوری





ستورو رابڻڪته شئي چي بڻڪلے ڇوڪ دے
بنايم ڏنيا ته ماملے ڇوڪ دے

ستاسو بناست خود نيمگري شپي دے
په شپه اوورخ دا ڇلڀدلے ڇوڪ دے

په هر قدم چي زمازره درزي
دغه په بڻڪلو ڪنبي بناغله ڇوڪ دے

نوربه دتورو سره سپين نه گڏيوم
په توره شپه مي سپين ليدلے ڇوڪ دے

بناڌ چي داوونه د خيل سر ڪڀنودل
بائيله يي ڄان خوده گڏلے ڇوڪ دے





خومره چي مست وو دومره خوار ئي ڪر مه
زره ڪه صفا وو خود اڳدار ئي ڪر مه

ڪه عمري قيد دے په سينه ڪنبي زما
د خان تابع ئي ڪر مه مدار ئي ڪر مه

نن ئي په ڊڪ محفل ڪنبي بيا ٻنڪاره ڪر مه
خومره استاذ دے چي فنڪار ئي ڪر مه

په غريبدو سترگومانه ليده
زره چي نظر اوڪرو په لار ئي ڪر مه

چي ملامتہ ورتہ خان ٻنڪار ڀدو
ٻنڪلي تہ، نن د خان واکدار ئي ڪر مه

د محبت له شوره خاړئې شمه
زه که اوده ووم خو بېدار ئې کر مه

نرے نرے لوگے ترې ورو وروختو
عشق چې لمبې شونو انگار ئې کر مه

خنګه دا خپل زرګے جدا کر م له خاڼ
بناد وائی د خاڼ سره بيمار ئې کر مه

• • • • •

غرض

نن چې ئې غاړه رالنه کلکه راکړه
ماوې خلوص او مينه شته په دنيا
وئیل انتخابی نخبه مې ياده ساته

• • • • •

سندره

بنكلے چي راشي كلے اور واخلی

بيامی خاموشه مينه شور واخلی

دغه لمبو کڻبي لوغڻ گرڇمه

د خندا ډکه ځله مُسکی راوړی

کلی ته ډپرې خوشحالی راوړی

دغه ادا مي زره کڻبي کور واخلی

بيامی خاموشه مينه شور واخلی

دغه لمبو کڻبي لوغڻ گرڇمه

راوړی يادونه پخوانی راته

بياشی وختونه لپونی راته

زره مي نشه شی داسې سور واخلی

بيامی خاموشه مينه شور واخلی

دغه لمبو کڻبي لوغڻ گرڇمه

ورتہ دمینی پہ نظر گورمه

زره له درمان بکله اکثر گورمه

پرهر پرهر زره مې تکور واخلی

بیامې خاموشه مینه شور واخلی

دغه لمبو کبني لوغرن گرځمه

بنکلوئی دومره کپو برباد زرگه

څنگ به راغونډی اوس د بناَد زرگه

چې بکلی ووينم نوزور واخلی

بیامې خاموشه مینه شور واخلی

دغه لمبو کبني لوغرن گرځمه



نصیب

بس دے اوده شه اوس به خه پاڅپرې

چرته به بیانصیبه ته پاڅپرې

په ماشوې تېرې دوختونو چپې

اوس که پاڅپرې او که نه پاڅپرې





چران کرے لبرژوندون له ډپر سامان يم
خه به يوسم خه به وايمه چران يم

خدايه وس راله دبدو نوررامه کرې
زه په خپلو کرو بدو پښېمان يم

وخته خومره مکرژن ئې چې دهوکه شم
شوم سپين بريرے زره کښې وايمه لاخوان يم

په دې لاره باندي تلي مند ئې بنکاری
دپيرانوپه مند، مند ږدمه روان يم

اے سپرليہ! لبرشان مرستي له مې راشه
بناد تراوسه د خزان مشت و گرېوان يم





ستا حُسن زوره وردے تماشی ورننباسی
زما غمژنو سترگو ته نشی ورننباسی

د سترگو په گنجونو کښې مې ناستې شوکیرې دی
سبابه شی که خومره تورې شپې ورننباسی

خیالونه دی د ښکلی لېونی رانه تاوېږی
دازره راله راوېاسی چې نېزې ورننباسی

په مائې د دوزخ له ویرې مخکښې توبه کړې
نوڅنگه مې زرگی ته سرې لمبې ورننباسی

اے بناده! د چا سترگو کښې دې سترگې اچولې
خوبونه ترې اوېاسی شوکیرې ورننباسی





نصیحت به مې اول کوؤ هر چاته
اوس زماد عقل خانگه شوه راماته

چې غمازته مې دزره وئیل حالونه
وېم چې ماته کرم په کانی خله میراته

هغه شونډې په مسکا چې اموخته وی
مجبوری نه ئې زه جوړې کرم ژراته

په مزه مزه خیالونه مې رانغاری
چېرانبېرم ستاد بیکلو سترگو غلاته

دلته شوک د بل په غم نه غمژن کېږی
دزره حال دې بڼاده مه وایه دنیاته



سندره

دا چي بورنپر مه رپر مه زه

نور لپونه به شم پوهپر مه زه

دزه په سترگومي جانان ليدلے

خوب مي دسترگو تبتدلے دے

چي مي زرگے ورپسي تلے دے

په تورو شيو حكه ژرپر مه زه

نور لپونه به شم پوهپر مه زه

دزه په سترگومي جانان ليدلے

ظالم وختونورا گپر کرے يمه

په لپونو کبني ئي شمپر کرے يمه

تل په فکرونو کبني اوسپر مه زه

نور لپونه به شم پوهپر مه زه

دزه په سترگومي جانان ليدلے

دمينې اوردے چي بلپري په ما

لمبه لمبه هسي غوپري په ما

ترخوبه دغسي سوزپرمه زه

نور لپونے به شم پوهپرمه زه

دزه په سترگومي جانان ليدلے

گام په گام لار کبني تيندکونه خورمه

په هر دگر دژوند غمونه خورمه

لکه خانگوهسي ځنگپرمه زه

نور لپونے به شم پوهپرمه زه

دزه په سترگومي جانان ليدلے

بناڌ بنادي دي په نصيب کبني نشته

دژوند سپرلي دي په نصيب کبني نشته

لاري ملنک شوې اوس پوهپرمه زه

نور لپونے به شم پوهپرمه زه

دزه په سترگومي جانان ليدلے





زما خودغه یؤجانان دے زره پری مہ بدوہ
ماتہ د تُول جہانہ گران دے زره پری مہ بدوہ

راسرہ غوخہ کُہ رشتہ کِری قلاپر مہ نہ
محبت نوم زما ایمان دے زره پری مہ بدوہ

د ہارِ غرمہ کنبی کُہ پہ دِی کوخو کنبی حُمِ راحمہ
د لپونتوب می دا دُوران دے زره پری مہ بدوہ

خبر دے کُہ نن ئی ما تپوس د چا پہ خُله وُکِرلو
زما د زره کورپسی وِران دے زره پری مہ بدوہ

درلہ راؤرمہ سپین سبأ پہ تورہ شپہ کنبی حُمہ
پہ بناَد غلط دا ستا گمان دے زره پری مہ بدوہ





زہ چي ستالہ جفاگانو حني تنگ شوم
خپلہ ياره د خپل خان سره په جنگ شوم

چي رقيب او جانان بيا سره يو ځاے شول
زہ په نورو لارو لارمه ملنگ شوم

اوس دوخت طوفان اثر راباندې نه کړي
زہ پخپله يو درياب شومه غورځنگ شوم

شاعري چي مي نغمه نغمه خوره کړه
زہ پخپله تنگ تکور شومه يو ترنگ شوم

اوس به رسمه منزل ته که خداے کاندی
بناده زه د مور او پلار په دُعارنگ شوم





مسافریم ڇوڪ مې نشته وطن بل دے
زه بلبُل زما ارمان د وطن گل دے

د قسمت د لاسه ڙاڙم شعر ليڪم
نن په لاس کښي مې کاغذ قلم لابييل دے

يو انسان دلته د بل په غوښو پائي
خدايه! دا خوستا نظام نه دے بدل دے

نن مې بيا په زره ور پري ستا يادونه
گلستان چي مې جوړ شوے له گوگل دے

بناڌه بس کره خپله خاوره خپله موروي
باقي خپل وطن ته هه اختيار دې خپل دے



سندره

ماپڙونڀ چڀ په چاڪولڀ

مسخرڀ هغه بي وفاڪولڀ

نومئڀنتوب مي لڀونتوب واخستو

په داسي حال ڪڀي زرڪه ڇنڪ په سورشي

چڀ يو نڀستي او بله مينه زورشي

دامسخرڀ غريبي بياڪولڀ

مسخرڀ هغه بي وفاڪولڀ

نومئڀنتوب مي لڀونتوب واخستو

نه مي نشي او تماشي غوڀنتلي

نه مي له خدايه داسي شڀي غوڀنتلي

چڀ شوڪڀري مي تر سباڪولڀ

مسخرڀ هغه بي وفاڪولڀ

نومئڀنتوب مي لڀونتوب واخستو

په دې سودا کښې پخپل سر نه وومه

گډ بې گودره په گودر نه وومه

دا خو قسمت لوبې په ما کولې

مسخرې هغه بې وفا کولې

نومئینتوب مې لپونتوب واخستو

بناده چې شک ئې په ایمان ونه کړې

چې په سودمنه مینه زیان ونه کړې

خوږې خبرې ئې رښتیا کولې

مسخرې هغه بې وفا کولې

نومئینتوب مې لپونتوب واخستو





نوژیه د قلم رالہ وخت ماتہ کرہ
دزرہ یوہ خبرہ مہی تپہ نہ شوہ

نامہ د انقلاب چہی علموشاتہ کرہ
د خاورہ پنبتونخوا المنہ سرہ نہ شوہ

بیا ہسی خوشپین یرو ژوند تمام کرلو
چہی ختمہ ئی قیصہ شولہ پورہ نہ شوہ

چا بندی نہ کرہ لارہ د غربت پکبہی
خوشحالہ پہ اختر ہرہ کوخہ نہ شوہ

استاذہی خود مخکبہی نہ راغلی وو
تراوسہ پورہ ختمہ ئی لانجہ نہ شوہ

پہ بیلہ بیلہ لارلو پنبتون بنادہ
راغونڈہ ئی نری تہ یوہ جرگہ نہ شوہ





خوڪ چي زمانه ستا ڏيڊن شوڪوي
لڪه چي غوڻي مي له تن شوڪوي

چي شي رايادي ئي جلوي د حُسن
سترگونه خوب مي ماسخوتن شوڪوي

زه چي ستانه شوم د هڃانه شومه
دابي وسي راله بدن شوڪوي

په تصو رکبي مرڪ له غاڙه ورڪرم
فڪردي مانه حُنڪدن شوڪوي

زه لڀونے پڪبي ستارنگ گورمه
ستابي نيازي بناڊ له چمن شوڪوي





تہ د خپل حُسن ملکہ، زہ د خپل فکر بادشاہ یم
بیازما او ستا جور پری تہ زمائی او زہ ستا یم

تا چي مانہ لري باسی دا دُنیا می په کار نہ ده
حُک نہ ساتم پرواہ ئی لا پرواہ ده دې دُنیا یم

ستا عاشق تہ ورنزدې شم ستا د حُسن تپوس او کرم
وائی مونږه پری فدا یونوزہ ہم فدا په تا یم

ستا په نوم کرمه خپرات، ستا په نوم باندي ئی غواړم
ستا په درکبسي چي ولاړ یم تہ غنی او زہ گدا یم

چي دې زہ روغ لہونے کرم خنگہ بناَد شوم پوهہ نہ شوم
دا بنا دی کہ نا بنا دی ده لاس په زنہ په سودا یم





نہ دخیل حان نہ د جهان دې کر مه
عشقہ! په کوم پلؤروان دې کر مه

نہ په تقویٰ نہ په شېخی کنبې ووزور
دا خوبس ته وې چې گویان دې کر مه

د سود سودا چې مې په زیان واخسته
وخته بې وخته سرگردان دې کر مه

د ماشه یؤ حلی بیا جوړه کره
خلق حبران شو چې حبران دې کر مه

اوس تخیل مې پکنبې ماویروی
د داسې مینې بندیوان دې کر مه

لېونے نه وو لېونے به شی بناد
داسې چې سرپه بیابان دې کر مه



سندره

دبل وطن پہ شکلاگانو باندې مَر جانا نہ
 راشہ زمونږ سیمې سپرلے نیولے
 د بشکلو بشکلو خنداگانو باندې مَر جانا نہ
 دلته کنبې هر گل خان مُسکے نیولے
 زما پہ دغہ خرو خاورو پپرزو کپری چرتہ
 راشہ جنت جنت وطن دے زما
 ستانہ بہ ہپریم خوزمانہ تہ ہپر پری چرتہ
 غم لِرزولے چي بدن دے زما
 دستي ميني اداگانو باندې مَر جانا نہ
 راشہ زمونږ سیمې سپرلے نیولے
 د بشکلو بشکلو خنداگانو باندې مَر جانا نہ
 دلته کنبې هر گل خان مُسکے نیولے
 چي نہ راخي نومه راخہ نوري وعدې مہ کوه
 ستادرو غژن حالونہ نہ شم وئیلے
 بس دے خبري راسرہ نوري خوري مہ کوه
 ذرہ غمژن حالونہ نہ شم وئیلے
 زما د ميني آرزوگانو باندې مَر جانا نہ
 راشہ زمونږ سیمې سپرلے نیولے
 د بشکلو بشکلو خنداگانو باندې مَر جانا نہ
 دلته کنبې هر گل خان مُسکے نیولے

خیال می ماشوم غوندی د کوتی پہ شان کلک ونیسه
 چہی درنہ ورک نشی پردی وطن کنبی
 نوے تصویر د پبنتونخوا می پہ خان کلک ونیسه
 چہی درلہ وینہ جوشوی پہ تن کنبی
 د پردی کلی رناگانو باندی مر جانانہ

راشہ زمونہ سیمی سپرلے نیولے

د بکلو بیلکو خنداگانو باندی مر جانانہ

دلته کنبی هر گل خان مسکے نیولے

ستاد غندل غندل خیالونو ترجمان یمہ زہ
 راشہ زماپہ خان کنبی خان او گورہ
 ستاد خیالونو د رنگونو گلستان یمہ زہ
 راشہ د زہ کور می ودان او گورہ
 غمژنہ بنادہ! سحر اگانو باندی مر جانانہ

راشہ زمونہ سیمی سپرلے نیولے

د بکلو بیلکو خنداگانو باندی مر جانانہ

دلته کنبی هر گل خان مسکے نیولے



داڏنيا دڀ ستاشى زه به خم درنه په بله

ماله د کفن غوټې به او ترې پخپله

سترگې به مې پټې وى جانانه تابه نه وينم

تا چې کله وينم بيا دُنيا به وى بدله

خله چې مې جوړشى نوبيا خلى له مې راشه

ته هم پرې راواچوه يو موټه خاوره کله

شوک چې مې خبر درورى د مرگ وارخطانه شي

خواله مې لږ راشه ديدن وکړه خو خو خله

زه بناڊ درته وایم چرته اوبنکې دې توئې نشي

ما استاد حصې اوبنکې توئې کړى داو له





نہ ویر پری لہونے دے محبت

سرخورے دے سرخورے دے محبت

کہ احمق پری کری د خاورو خلے جور

مربہ نشی تل ژوندے دے محبت

دُنیا دارو دُنیا نہ لاس چاپر کرل

دمئین برخه سپرلے دے محبت

ما خود پری ہٹی اوکری پہ خپل خان

سلامی شوم چي ژوندے دے محبت

پہ بدن یمہ کمزورے ورتہ بناَد

راگوزار ئی کریم زلمے دے محبت





مینہ مې کړې ده بس نور څه دی
 په دې کښې وایه د پېغور څه دی
 که مینه نه کوي صفا و وایه
 د زړه خبره ده، د زور څه دی
 لکه منصور ورته په دار نه شومه
 په سجدو ورته نسکور، څه دی
 په بورنوونکو شپو کښې څنگه درشم
 رانه چاپېره په هر لور څه دی
 بې و فایاره زما و ستا تر مینځه
 پاتې دکلی او دکور څه دی
 د زرگی غم غلطوؤم وریاندي
 گنې شرابو کښې د سور څه دی
 بناده د زړه داغونه بنایه ورته
 د ښکلی مخ خالونه تور څه دی





چي مي په فڪر ڪئي جانان راغله
لڪه سپرله په گلستان راغله

راشه ديدن راوڙه گل رنگه اشنا
زما په زره باندي خفگان راغله

په انتظار مي سترگي سپيني شولي
په ماد صبر امتحان راغله

تخم مي بياد محبت وشيندو
شارو مپرو ڪئي چي باران راغله

بناڊه په خپله ترې گلونه ٽول ڪڙه
سپرله دلوري د جانان راغله



سندره

په مخ بئڪلاڊي د حياءِ ځلپڙي
ځار پښتني! ستا خو وفا ځلپڙي

ڪوڪي دې مه رنگوه ڪوڪي دې مه رنگوه

ستا اننگو ڪښي چورلگونوه وهي

د پښتني ځاوري پاخه رنگونه

مينه دې زره ڪښي غور ځنگونه وهي

ورک په ڪښي نه ڪري دغه بڻه رنگونه

د قام لونگي دې په دنيا ځلپڙي

ځار پښتني! ستا خو وفا ځلپڙي

ڪوڪي دې مه رنگوه ڪوڪي دې مه رنگوه

خپر دے لمن باندي گلونه جوړ ڪړه

خوچي اوچته وي شمله د پښتون

بيامي په وينه خپل رنگونه جوړه ڪړه

زره ڪښي دې رانشي گيله د پښتون

مُدام نري ڪښي نامه ستا ځلپڙي

ځار پښتني! ستا خو وفا ځلپڙي

ڪوڪي دې مه رنگوه ڪوڪي دې مه رنگوه

چہی نومورے شی عزت دپنتون
 بیادی گلونہ پہ اوریل وٹومبہ
 کہ بیکلے نہ وو محبت دپنتون
 خنجری بناڌ لہ پہ گوگل وٹومبہ
 نہ بہ ئی ٹوری ستوری بیا خلپری
 خارپنتنی! ستاخو وفا خلپری

کوکی دی مہ رنگوہ کوکی دی مہ رنگوہ



درپئیزہ

موسیقاروی ڊپر خونڊور کلام دے
 ماوئیل اولس تہ ئی ڊالی کرہ کنہ
 وئیل یی دري زره خرچہ پری راخی





نہ ئی اداوینمہ
نہ ئی خنداوینمہ

پہ تورو تورو شپو کبئی
نہ ئی سباوینمہ

نہ پہ جومات کبئی شتہ دے
نہ ئی پہ صحراوینمہ

اوس پسئی زرونہ لتوم
امیر گداوینمہ

زہ ئی پہ مخ دانسان
لرہ رناوینمہ

چی لہونے کرم فکر
بناد ئی ربیتیاوینمہ





پاگل سړيه! نشې څه له کوې
مینه خوره کړه غصې څه له کوې

سوچونه مه کوه توکل پرې کوه
هسي عبث تلوسي څه له کوې

يو ځل اظهارد محبت خو وکړه
پس شامانه گيلې څه له کوې

تېر شوے وخت په چا واپس نه راځي
ځان کړ مند کړه مزې څه له کوې

بناده ژراکوه په درني مدام
عېش و عشرت تماشي څه له کوې





جانان خوڻه ڪوڀ ڏنيا مڀ سڀڙي
 عشق ڪنڀي فدا جدائي بيا مڀ سڀڙي
 ستاڀه جفا مڀ هيڃ پروا نشته دے
 يمه صادق خپله وفا مڀ سڀڙي
 زما ٿوندون ئي ڀه لمبونيوله
 هسي دميني ڀه سزامي سڀڙي
 پتنگه ڄان دي ڀه جارڻه له سپڙه
 نن ستاڀه شانتڀ خپل اشنامي سڀڙي
 غوڀني دورڀڙي له هڊونوزما
 يمه ڄيران ڪومه گناه مڀ سڀڙي
 مخ رانه واروه نواو خانده بيا
 مخامخ ستادغه خندامي سڀڙي
 زه بناَد دي هر ظلم زغملے شمه
 خوبڀ رڻخي جانانه ستامڀ سڀڙي



مورتہ

عزت دې لوے دے پء رشتو کنبې مورې
پروت دې جنت دے حُکھ په پبنو کنبې مورې

دمینې تولى دې زه کولے نه شم
دے سپکاوے په یاد پدو کنبې مورې

زه به دُعاد لویه خدایه غوارم
مقام دې شه بنو مرتبو کنبې مورې



درپنیزه

وې بس دے پر پرده مبره خه ترې غوارې
ماوې لا حوان یم خه بوډا خونه یم
وې یې ثواب ډېر دے د حوان ډیرې





مینه په جار کوئی نفرت مه کوئی
توهین د مینې د عظمت مه کوئی

زړونو کبې اونغاړی خلوص او وفا
هېڅکله هم منافقت مه کوئی

زه خو پښتو او پښتانه یادووم
راته د بل یو مقام صفت مه کوئی

جرگې کوئی خود انصافه سره
د ظالمانو حمایت مه کوئی

بکلوچې چل د محبت نه درځی
بناد ته اظهار د محبت مه کوئی



سندره

د کلي پېغلي کارېزو پسي ځي

د غره لمنو کښې سندرې وائي

لېونې زړه مې په هغو پسي ځي

د غره لمنو کښې سندرې وائي

د غره لمنې به رنگينې کړي اوس

بنکلا به ډېره دا شرينې کړي اوس

دا د بناست په زياتېدو پسي ځي

لېونې زړه مې په هغو پسي ځي

د غره لمنو کښې سندرې وائي

په تکينې غرمه د کوره او ځي

د غريبي د ډېره زوره او ځي

وطنه تاله خوشحالو پسي ځي

لېونې زړه مې په هغو پسي ځي

د غره لمنو کښې سندرې وائي

ستاد هر چا سره سيالي جوڙوي

وطنه تاله خوشحالي جوڙوي

داد غربت په ختم ږدو پسې ځي

لږونے زړه مې په هغو پسې ځي

د غره لمنو کښې سندرې وائي

چې په ملاتړ ئې دا هېواد آباد شو

په دُعاگانو ئې نن بناڊ آباد شو

په هر قدم په پخوانو پسې ځي

لږونے زړه مې په هغو پسې ځي

د غره لمنو کښې سندرې وائي





بنه ده چي رانده دي گني يار خومي دپر بنكله دے
 دك دغمازانودا دخرو خاوروكلے دے

تہ دپیئو مجنون اوپہ مجنون کبھی لڑ تمیز وکرہ
 شوک دے؟ چي تش وخت تپروی شوک پہ زره داغله دے

شو کاله پس سلام ته دي حاضر شومه جانانه
 هر ذهن کبھی د سوال ووپہ کوم عرض راغله دے

تایوه بوسه باندي د خپل مراد مُريد کر مه
 حُکمه مي ژوندون جانانه سُور اور ته نيولے دے

خپله دپر ساده ئي نوزما ژوند دي ساده کر لو
 بناد شوم چي غزل مي په ساده حُسن ليكلے دے





ماد میني په لار پر پرده چي حلال شم
دارته خېژم چي قابل ئي د وصال شم

مائي لوبي د جمال په مخ کولي
دائي حُسن خُلينده دے يو کمال شم

د جانان او زما مينخ کبني فرق شه دے
کيفيات چي راخواره کري نو جلال شم

چي په جام کبني د خپل حُسن نشه کپردي
وائي بناَد چي په نشه شمه جمال شم





بیادی پہ مینہ حان سولی ته خبڑوم
 نن دی تصویر د خیال ډولی ته خبڑوم

په هره پانه ئی د مینې رنگ دے
 د پر پروونه بلی ته خبڑوم

مخ دی پلؤ کبھی رانه مه پتوه
 بنکلا دسترگودی کعکی ته خبڑوم

لکه کونتری به غور پرو دواړه
 خواړه اخلاق به دی کوکی ته خبڑوم

هریؤ قدم د فکر بناَد به دی شی
 د خیال تالونه دی سپورمی ته خبڑوم



سندره

خال دې په مينخ كېرېده د وريزو د اختر مخه ده

لاسونه سره كړه په نكريزو د اختر مخه ده

نيولى شونډو دې پارونه خوشحالى جوړه كړه

غړى غندل كړه په همزولو كښې سيالى جوړه كړه

آرزو پوره مې كړه دامينه مثالى جوړه كړه

غمونه پرېرېده د كليزو د اختر مخه ده

لاسونه سره كړه په نكريزو د اختر مخه ده

لږه مسكى شه ترې مزې د خوشحالى واخله

لكه د زر كې خو قدمه گلالى واخله

د سپرلى ژوند نه مې گلان ډكه جولى واخله

ځان دې حساب كړه په غوريزو د اختر مخه ده

لاسونه سره كړه په نكريزو د اختر مخه ده

تال تال ځوانى دې په تالونو باندي وزانگوه

خپل ارمانونه د اختر په رنگ كښې ورنگوه

زما د خيال او د خپل حُسن مزى او جنگوه

ساده بنكلاشه د غرئيزو د اختر مخه ده

لاسونه سره كړه په نكريزو د اختر مخه ده

په وسوسو کښې دې ژوند مه تېره وه پېغلې جينې

د غم تيارو کښې خوانی مه گېروه پېغلې جينې

تل مې د مينې نغمې مه هېروه پېغلې جينې

فضاده بکلې درنگيزو د اختر مخه ده

لاسونه سره کره په نکريزو د اختر مخه ده

زه مسافر د زره زخمونه سپزم بل وطن کښې

مدام اختر کښې ارمانونه سپزم بل وطن کښې

نن په رښتيا دې بناډ لوظونه سپزم بل وطن کښې

عمل مې وکره په وړانديزو د اختر مخه ده

لاسونه سره کره په نکريزو د اختر مخه ده



کوربانۀ شوستا يادونه مې د ځان شو

اوس راځه ياره چې يوبل نه قربان شو

ما خپښئ دارته فکرونه جلاتيان شو

څه به بناډ شی د چا هېر چې اوليان شو





ستا چي وعدي داسي پخي شولي

غوخي مي تولي وسوسي شولي

اوس به ستا درته زه جرگي درولم

ووچتي ستا چي مرتبي شولي

خپل او پردي به درنه کر مه لوگے

ستا پپر زوني راپسي شولي

ماته دي ونبودل ظاهرا و باطن

خه عجيبه شان ننداري شولي

په لپونو کني خان حساب کره بناده!

چي دي بدلي ورخي شپي شولي





چي مسافر شوم ما نصيب ته ٺڙل

تا ٺڙل خان ته كه رقيب ته ٺڙل

په ٽوله لار مي اوبنڪي اوچي نه شوڀي

ما د وطن دي حال غريب ته ٺڙل

هريونزدي قدم د تگ شولري

ما د حالات دي ترتيب ته ٺڙل

د ٺوند له پاڻو بيارنگونه لاره

سترگومي ستا تصوير عجيب ته ٺڙل

په دُعاگانو دي له خدايه غواڙي

په توره شپه کڻي بناد حبيب ته ٺڙل





خدایه خپر کرې مینه خومره شوله گرانه
مئینان پکښې راپرېوتل بې حانه

کوټگی چې ماؤتابه جوړولې
داد لوبوډنیاگی موکره چاورانه

حۀ به خوندشی د سپرلی، په دغه دشتو
خبرنه یم د سپرلی او د خزانه

موسمونه راته واره په یورنگ شول
تپوس وکرمه د مینې رنگ د چانه

د بې پته یار په یاد او تصور کښې
ماد مینې یو جونگره کره ودانه

بناده څنگه د صحرا غېږې له لارې
راته وایه مینه گرانه که آسانه



سندره

ساقی زہ نہ ایم مہخانہ نشہ ده

دلته جامونو کبني شراب گدپیری

نظر د بشکلو، مستانه نشہ ده

دلته جامونو کبني شراب گدپیری

دُنیا حُنکپیری حُنکپدله نہ ایم

لاخو ولا یریم غور حُپدله نہ ایم

دادی د مینې نذرانه نشہ ده

نظر د بشکلو، مستانه نشہ ده

دلته جامونو کبني شراب گدپیری

حُہ بوگنپدلی حُنکپدلی تالی

دا خوبؤلی خوبؤلی تالی

دا حقیقت که افسانه نشہ ده

نظر د بشکلو، مستانه نشہ ده

دلته جامونو کبني شراب گدپیری

مینی دې جورہ کرہ قیصہ لپونی

لپونے بناَد دے کہ نشہ لپونی

دژوندون ہرہ پیمانہ نشہ دہ

نظر دینکلو مستانہ نشہ دہ

دلته جامونو کبئی شراب گلپیری



دا خوشپناناۂ دہ چپے ماتہ بہ شی

زما خیالونہ پہ موجونو کبئی حئی

دا خوئیوزہ یم چپے دې خیال ساتمہ

زما عزت ستا محفلونو کبئی حئی

تا لپونے کرم کہ دې خپلے مینی

چپے مے منزل خوشی دشتونو کبئی حئی





ورو ورو به دې راټول کړم ته مې حُسن د جانان ئې
دانه وانه غزله ته د مینې ترجمان ئې

رنائې د سپوږمۍ ستورو د شپې په خاموشۍ کښې
د سپین سبا اختر ئې ته خور وور په ټول جهان ئې

هر بوټی هر شجر کښې ئې د لوړو غرونو سر کښې
مرهم د زخمۍ زړونو د مئینو په زیان ئې

هېڅوک دې د سیالۍ نه دی شاهان که زرداران دی
ستا شان ته چې زه گورم عالیشان ئې عالیشان ئې

جمال دې په جلال کښې خرگندیږی او ځلېږی
دا ځکه خود بناد هم په قلم هم په زیان ئې





تہ چہ ئی وائی گلہ دا خبری ستا خونہ دی
دادی غورونہ چا دک کری، د وفا خونہ دی

ستا پہ شبرینہ کوکی دا خبری خونده کوی
نہ دی دزرہ د خوشحالی او د خندا خونہ دی

حنک راتہ وائی چہ زمانہ دی زرگے صبر کرہ
زرہ درکومہ دا خبری د سودا خونہ دی

زہ بہ ترخودا ستاد حنگہ سرہ سم گرخم
درسرہ مل می دی خیالونہ حہ جدا خونہ دی

رشتینولو باندي دي سترے کریمہ حہ وکریمہ
چاہہ وی کری حہ خبریمہ حہ ما خونہ دی

تاپسی اوس ہم لاپہ سترگو کبني سُکان وی د بناد
گنی وختونہ بدل شوی دژا خونہ دی





اوس مہی وری ارادی حوانہ شولہ
ورانی دژوند ورخہ ودانی شولہ

لہ ژراگانومی زرگے صبر شو
لاری داوبکوپہ مخ ورنانی شولہ

دادہ احسان پہ حان کرم گنمہ
شوندہی مسکی کرہ خوشحالیاہی شولہ

مبارکی بہ خپل زرگی لہ ورکوم
دیار لہ مخہ رناگانی شولہ

مئینہدہ بنادہ آسان غوندہی وو
دیارانی خبری گرانہی شولہ



سندره

سترگي چي پٽي ڪرم جانان لمبه لمبه شي راته

ميني مي داسي غرغندي ڪري دي

په چغوسرشم لپونتوب مي يوپه دوه شي راته

ميني مي داسي غرغندي ڪري دي

فڪرمي يوسي تپروختونوپسي

په هاغه بنڪلوماينا مونوپسي

اوبنڪي مي خاشي چي زورياد ئي آئينه شي راته

ميني مي داسي غرغندي ڪري دي

دعشق لمبوڪنبي لوغرن ئي ڪر مه

جداله خانه ڪرمن ئي ڪر مه

پوره ڪال هومره د هجريو لحظه شي راته

ميني مي داسي غرغندي ڪري دي

د دُنیا کارنه مې لاسونه خپږی

د مئین زره نه مې دردونه خپږی

خوب مې تس نس شی چې خیالونه ورنده شی راته

مینی مې داسې غرغندیې کړې دی

نه داختر په خوشحالو پوهه شوم

نه د سپرلی په تلور اتلو پوهه شوم

بناد پرې ناباد شوم پنبه نیولے هر بنده شی راته

مینی مې داسې غرغندیې کړې دی





نہ پوہپر مہ پہ خان
لہونے مہ کپری جانان

کہ پپغوروی او کہ تور
ستادیدن زمارمان

چہ ستامینہ لہونے کرم
اوس مہ کوردے بیابان

ترس چہ ونہ کپری پہ ما
رالہ وشلوہ گرہوان

بناد تہ وگورہ تپہ شو
تاچہ ووی یاقریان





خلقه رواده ناروانه کوم
مینه کوومه حه گناه نه کوم

وختونه تول زه په هجران تپروم
فکرونه خنگه به زه ستانه کوم

ماته د خپلي ميني زور معلوم شو
اوس به شکونه زه په تانه کوم

د ژوند سفر دې رانه خنگ جدا کړو
غلطي رابايه چې ئي بيانه کوم

نصيبه دېر دې ژرؤله يمه
د خوشحالي حه تمنانه کوم

بناد دې دراز خبرې راز کبني ساتي
پت پت ليکم په جارو پنانه کوم





ساقی زما قاضی شو سزاگانی راکوی
 په جام کښې د شرابو بلاگانی راکوی

د ډېرې مجبوری نه چې مې او خښل پوهه نه شوم
 نشه ، که بیماری ، که دُعاگانی راکوی

خُمار د مېخانی راته په توره شپه خُلمېری
 ساقی مې پکښې ناست دے زیاگانی راکوی

په دغه اداگانو خوئی غم غلطوؤمه
 د شونډو په مُسکا کښې اداگانی راکوی

زه بناډ چې کله خاندم کله ژاړم په محفل کښې
 ساقی مې خندوی هم ژراگانی راکوی



سندره

پڦلوسره کڙی دوطن درته لاسونه

دلته کڙی رانه شي اختره

خرپرپه خاورو مسافر کؤم سوالونه

دلته کڙی رانه شي اختره

هلتہ کڙی ڊپرې خوشحالی یؤسه

د مسافر او بنکي ډالی یؤسه

چي په بنکلا شي دچمن هاغه گلونه

دلته کڙی رانه شي اختره

هلتہ کڙی ستا په نوم ټالونه جوړی

وړي وړي جوني خالونه جوړی

ټولوساتلی ستا په لاره ارمانونه

دلته کڙی رانه شي اختره

لوے او واره دې پامته داردی

بیادرتہ ټول په انتظار دی

ستا هر کلی ته غورولی ئې دی زرونه

دلته کبې رانه شي اختره

ستاسو اختر دې مبارک شی

خپر دے که بناَد ورپکبې ورک شی

مسافرنه غوارم نیمگری ارمانونه

دلته کبې رانه شي اختره





لارم مسافر شوم له نظره مي پناه شولي
هپرې دې وعدې كړې اے جانانه بې وفا شولي

دلته كښې يوه ورځ هم د كال هومره تېرېږي اوس
سترگې دواړه سترگې زما سپينې په ژړا شولي

يو نظر كتوبه دې جانانه پسرله كړمه
چارې د قسمت دى چې اوس ته رانه جدا شولي

بنكاري د وطن هره دره كښې مينه مينه مې
خكه خو جذبې د وطن ، تن كښې مې پېدا شولي

بناد يمه خوشحال يمه چې ستا په مينه پايمه
هر خوكه تيارې وې خوپه مينه ستا رڼا شولي





حٰن رانه واخله خوجانان مء اخله
نورمي د صبر امتحان مء اخله

د غريبي نه غړكولے نه شم
زما د ټول عمر ارمان مء اخله

يوه غلطی راته په گوته كړه ته
لاسونه بيا مي له كړپوان مء اخله

چې خريدار دې كرم حساب د حُسن
تشوكتو باندي تاوان مء اخله

بيائي بازار د حُسن وُلگوؤ
پكښي سودا بناډه دزيان مء اخله





خوانی خپله مې د حُسن ستا نذر کړه
چې دې جوړه تماشه په مازيگر کړه

لاس د زني لاندې کښېناستم چېرېان شوم
عجيبه شانتي سودا دې راپسړ کړه

په اظهار د محبت مې پوهه نه شوې
سره لمبه دې راله پورته له خيگر کړه

ماد خپله لاسه وکړه په خپل ځان
لاره غوره مې ازغنه د سفر کړه

لېونيه بناډه بيا به ژوند تمام وي
که پرده دمخه لرې دې دلبر کړه



سندره

خُله کنبی چھی گوته لپونی اونیسی
مینہ می اوژاری سلگی اونیسی

خوناغرضه کرمه خان پء زرگی
قلم راواخلمه غزل اولیکم

بیاتنهائی گورم نشه نشه یم
دخپله خانہ ناخبر گرخمه
کہ وی اختر خوزه خفه خفه یم
کہ پء سپرلو کنبی پء چکر گرخمه
وجود می مرہ تبه تنکی اونیسی
مینہ می اوژاری سلگی اونیسی

خوناغرضه کرمه خان پء زرگی
قلم راواخلمه غزل اولیکم

زرگی می او بورنیبری اویرپریم
دپر وار خطاشی بیاتوپونہ وہی
اوبنکی می وُبہپیری اوژپریم
مینہ می زرہ کنبی غورخنگونہ وہی
کہ مرگ مری می پء خوانی اونیسی
مینہ می اوژاری سلگی اونیسی

خوناغرضه کرمه خان پء زرگی
قلم راواخلمه غزل اولیکم

ميينه ڪنبي داسي حهٽ وختونه راشي
 بيا امتحان ته پنه ٺٺوله شمه
 سترگو ڪنبي بيا زما رودونه راشي
 سلگي وهمه ساه ٺٺوله شمه
 راته چي نخبي پخواني اونيسي
 ميينه مي اوڙاري سلگي اونيسي

خونا غرضه ڪرمه خان پٽ زرگي

قلم راواخلمه غزل اوليڪم

شين د خندانه بيا په شا اوڙمه
 د خپل ارمان قتل پخپله او ڪرم
 زه لٺونٺوب ته يو ځل بيا اوڙمه
 ميينه چي بناڊ د زره د تله او ڪرم
 لاري د تگ مي ڪرندي اونيسي
 ميينه مي اوڙاري سلگي اونيسي

خونا غرضه ڪرمه خان پٽ زرگي

قلم راواخلمه غزل اوليڪم



دا چہ سوے سوے بنکارم، محبت مہی تن سپزلے
تہ خبری راتہ مہ کرہ، زماروح دتنہ تلے

دپرہ دپرہ ئی ایری دی، ہرانپرہ ورتہ خہ لہ
مات کودی ورتہ راغوندہ کرہ دادے ستاد مئین خلے

د خپل حُسن پہ دیدن دہی، رقیبان وارہ مارہ کرہ
تہ کوہ پرہ دپرنازونہ رب در کرے حُسن بنکلے

بناڈہ! صبر و وظیفہ کرہ نور بہ بناڈ شی کہ رب کاندی
ستا اثر دُدعاگانو دے منزل تہ رسپدلے





شته مئین په مینه هم د جنگ خلق
اوسی په دنیا کښې رنگارنگ خلق

هر پښتون، پښتوته چې شاه کړې ده
خه به په چا اوکړی دلته ننک خلق

کرکه له انسان نه اوس انسان کوی
داسې شو بدل داسې بدرنگ خلق

مینه کښې زما خو هېڅ کمه نه وو
چارانه جدا کړل خپل د خنک خلق

دې نشې ته بله نشه نه رسی
جام که په سرواړوی د بنگ خلق

بناده ډپر ساده ئې چې ئې خپل گڼې
زړونه درته ډک ساتی له زنگ خلق





مطربه! بس نه ڪرڻ غزل پاتي دے
لا خود يار په تندي ول پاتي دے

لڪه رباب ڪڪه نغمه نغمه شوم
لا خورباب دي په څنگل پاتي دے

اوبنڪي دي ٽينگي ڪره چي اونءُ ڇاڇي
شهباز په لاس دي له ازل پاتي دے

سترگي ئي ورغلي اوده شول خلق
ڇنگ ڪنبي دي يئو مئين پاگل پاتي دے

بنڪلي چي ستائي په رنگين محفل ڪنبي
داد دي په بناڌ يئو لوءِ بدل پاتي دے





ساہ دې خپله واخله غم لږلے ژوندون څه دے
غوخ قطره قطره شوم دلته ماله سکون څه دے

بیل شومه د بنکلو او د خپلو او پردونه
پت پوتی پوتی یم نو بنکاره دې بېلتون څه دے

وینې د زرگی مې په و بنکوباندې به پری
مینہ نوره څنگه وی د مینې لټون څه دے

بنکلی ارمانونه مې په خاورو کښې خپر پر کړه
خوند را کوی ماله په دې خوند کښې جنون څه دے

بناډه! شې په دار به چې منصور غوندې جوړ پری
په ځله لېلی لېلی وه د عربو مجنون څه دے





ستالمن صفاده پء لمن زما داغونه دی
مء مئی راءه خواله زما خواکنبی تهمتونه دی

وخت دپسرلی کنبی به خان پت ساتی جانانه
گوتود اغیارو شوکولی دپر گلونه دی

دغسی دلبره زه په خپل فکر کنبی دوب بنة یم
زره مئی سمندر دے او ستا مینه ئی موجونه دی

مینه چي حرکنده نه کری جوړه تماشه نه کری
مینه کوه پته پته دی کنبی پبغورونه دی

زه چي په کاغذ باندي شعرونه سوی لیکمه
بناده اشعارنه دی د غمژن زره فریادونه دی



سندره

د محبت ثانی هلكه اختر خنگه تپرشو

د غریبی د لاسه ورکه اختر خنگه تپرشو

د اختر شپه وه ما خود پر دپریادولې کنه

سترگې مې پټې تر سبانه کړلې

ستا د تصویر پانې مې زړه پورې نیولې کنه

خوبس خبرې تصویر ستانه کړلې

خپله قصه خو لږه اوکه اختر خنگه تپرشو

د غریبی د لاسه ورکه اختر خنگه تپرشو

دلته نشې او تماشي وې خنداگانې کېدې

ماد ماتم درنگ جامې کړې وې

دلته د زرونو له تلونو خوشحالیانې کېدې

په مادې غم حه علامې کړې وې

زما د سرو مال ملکه اختر خنگه تپرشو

د غریبی د لاسه ورکه اختر خنگه تپرشو

دايؤ خبر د چا په خُله باندي پردے راغله

ولي زمانه پزار شوي ئي خه؟

چا خو وئيل چي ستا په رنگ کښي ډپر کمه راغله

ولي زرگيه بيمار شوي ئي خه؟

وايه رښتيا له، گل نازکه اختر خنگه تېر شو

د غريبي د لاسه ورکه اختر خنگه تېر شو

بس دے راخه نوره تابيا دي د راتلو جوړه که

په جُدایي کښي دي برباده شومه

بناڌه! سندرہ دي د زره له اسوپلو جوړه که

د هجر غېږ کښي که درياده شومه

د محبت د چم ملکه اختر خنگه تېر شو

د غريبي د لاسه ورکه اختر خنگه تېر شو





ماچي دې نوم ڪله په خُله واخستو
تارانہ خان په دې صلہ واخستو

دامي په خپل ژوندون جلال ڪتلو
خوند مي زرگي پکښي ايله واخستو

تاچي رنگونه د جمال ڪړه ټڪاره
ماديارنک پکښي هله واخستو

اول نادان ووم بي صبري وه زما
اوس مي ڪمال ترينه ايله واخستو

دالپونتوب دے، لپونے شوې پښاډه
شردي ديارپه يوگيله واخستو





دادې دُعا وه كه ٻنڀرې وې درپه در شومه زه
 په خرو خاورو د عربو، مسافر شومه زه

دابه قسمت وو، د قسمت نه گيله څنگه وُكړم
 ستا په دیدن پسي قسم دے كورو كر شومه زه

روژې د صبر به زه نيسم چې زړگے قلا رشي
 په خوب كښې راشي راته وائي چې اختر شومه زه

اول دې راكړه تسلي اوس مې تپوس نه كوي
 درته بناڊ وایم په درتلو كښې متاخر شومه زه





چې په سترگو دې ویشتل کړې داښه نه کړې
 حه له دومره خورول کړې داښه نه کړې

چې په یو نظر زمانه ژوندون اخلي
 بیا بیا حه له راکتل کړې داښه نه کړې

د ماینام او د سبا په قید کښې پایم
 ژونده! داسې تېرايستل کړې داښه نه کړې

ښه پوهېږې چې قیمت ئې لایا تېږې
 چې دې لوبې په اوربل کړې داښه نه کړې

ما خوزره رضا کولو ستا دپاره
 ته چې زرونه ماتول کړې داښه نه کړې

سپینې سپینې ورته وایه په زره پاک دے
 چې د بناآ سره چل ول کړې داښه نه کړې



سندره

مینه غوارم مینې ته لپواله یم
 ستاد بنار بنائست ته خفه کېرم نه
 زه سادہ جینی یم کلیواله یم
 نورپه هاغه دغه دې پوهېرم نه

سترگې کر مه توري په رانجو باندي
 شوندي دواړه سرې په دنداسه کر مه
 اوتومبم گلونه په کمخو باندي
 جوړه په نکریزو بیا چاپه کر مه

پته په پرده کبني یم خوشیاله یم
 ستاد بنار بنائست ته خفه کېرم نه

مونږ له خوشحالو کې دې راوړی دی
 مینه مو، ده زرونو کبني چې چې چې
 دلته کبني سپرلو کې دې راوړی دی
 شنه پتی زمونږه دی ورمې ورمې

گرځمه سپرلو کبني بیا ملاله یم
 ستاد بنار بنائست ته خفه کېرم نه

دلته گودرونو ته منگی راوړی
 ستاد بنار کوخو کبني داسې نشته دے
 بنکلو پسي زرونه لپونی راوړی
 هلته لپونو کبني داسې نشته دے

دې خرو بانډو کبني زه خوشحاله یم
 ستاد بنار بنائست ته خفه کېرم نه

کلی ته مي راشه تماشه وکړه
 خردی دپوالونه خودپر بنه ښکاری
 بیادې دزرگی سره جرگه وکړه
 ښکلیه! چې ښکلی درته څه ښکاری

بناده مطمئینه دې دخیاله یم
 ستاد ښار ښائست ته خفه کېږم نه
 زه ساده جینی یم کلیواله یم
 نور په هاغه دغه دې پوهېږم نه



چې دمور نه ازاری شی
 څه ئې کار څه ئې خواری شی
 څه به بیامومی عزت بیا
 چې روزگار ئې جواړی شی
 که په خپل عقل هوښیاروی
 شادوگه دممداری شی
 نه به دلته بناد آبادشی
 نه به ئې برخه اخری شی



سندره

نہ زمونہ پر کلے گل گل شو
 نہ داپورے بانہ گی
 نہ سپرے دلته کبھی راغلو
 نہ ورو وکری انگی

نہ نصیب موسپین سحر
 نہ موواخستل رنگونہ
 نہ قلار زمونہ ژوندون شو
 نہ خوند وکرو زندگی

نہ پورہ شول ارمانونہ
 نہ پہ بنکلوشوقربان
 نہ مضبوط زمونہ ایمان شو
 نہ پورہ پہ بندگی

نہ خہ کرد مینہ وشو
 نہ سیالی موپہ سیالی شوہ
 نہ موخپلہ سادگی کرہ
 نہ شورنگ پہ سادگی

نہ بہ بناد شمه مئین
 نہ بہ نورہ مینہ وکرم
 نہ ئی خپل خانتہ نزدی کریم
 نہ می ژلفو کبھی خنگی

چارپتہ

- مرید: دکمال حہء دُعاگانې راتہ بنایہ
 پیر: توبہ گارشہ اوپہ درکنبې ئې ژپړہ
 مرید: بس توبہ ده نورزرگے مې نرم شوے
 پیر: شکرشکردے په تائي کرم شوے
 مرید: کړې لارې دی دا وخت د شرم شوے
 پیر: تہ پړې مہ ورخہ دوزخ ډپرگرم شوے
 مرید: ظالمان دی د هر چا نه ظلم شوے
 پیر: نفس ئې غت دے هر سرے محترم شوے

مرید: ده توبہ مېژراگانې راتہ بنایہ

پیر: نوخہ په نبغہ لارپہ سرکنبې ئې ژپړہ

- مرید: ساہ مې خيژې بس نورزہ ژپږدے نشم
 پیر: بس کرہ بس ئې کرہ زہ دا اورپدے نشم
 مرید: غریبی ده زہ په نبغہ لارہ تلے نشم
 پیر: دا تقویٰ ده زہ له دې اورپدے نشم
 مرید: لاس دې راکرہ بس نورزہ ودرپدے نشم
 پیر: لاس مې واخله زہ هم تا پرېنبودے نشم

مرید: لپونے شوم صحراگانې راتہ بنایہ

پیر: بس ورخہ مکې تہ ورکنبې ئې ژپړہ

یو حدیث نیسم چہ نېغہ زما لارشی	مرید:
چہ تقویٰ کوې دا یوبہ دې په کارشی	پیر:
راتہ بناہہ خپر دے سرکۂ مې په دارشی	مرید:
صبر دېر بنۂ دے چہ خوئی دې مزیدارشی	پیر:
هاغہ حۂ دی چہ زما د غارې هارشی؟	مرید:
خپل عمل دے یا به هارشی یا به مارشی	پیر:
مرید: بناآد دېر ژرېدلې یم خنداگانې راتہ بناہہ	
پیر: کرد گلوکوه کرکبې ئې ژرېرہ	
دکمال حۂ دُعاگانې راتہ بناہہ	مرید:
توبہ گارشہ اوپہ درکبې ئې ژرېرہ	پیر:



چارپتہ

زہ مہی د عشق پہ منارو ولاردے
 مینہ پرې ډپرې زلزلی راولی
 حہ لہ پہ مینہ دې بیدار کرم کنہ
 چي سزاوار دې پہ دیدار کرم کنہ
 پہ تہمتونو دې داغدار کرم کنہ
 لہ خپل ژوندونہ دې وپزار کرم کنہ
 پہ بنکلی حسن دې پہ دار کرم کنہ
 ستانہ قربان زہ دې خود دار کرم کنہ

راتہ عالم پہ نندارو ولاردے
 زہ مہی د عشق پہ منارو ولاردے
 ستا بی رُخی، ہجران دلې راولی
 مینہ پرې ډپرې زلزلی راولی

رانہ غمونہ گپر چاپر دی گلہ
 چي مي کتلی پہ زور زپر دی گلہ
 ژرلی ما درپسې ډپر دی گلہ
 بنکلی وختونہ رانہ ہپر دی گلہ
 زہ کنبې مې غشی تپرو بہر دی گلہ
 خیالونہ ستا زلفو کنبې گپر دی گلہ

قاتل نظر دخمارو ولاردے
 زہ مہی د عشق پہ منارو ولاردے
 زلفی دامونہ ولولې راولی
 مینہ پرې ډپرې زلزلی راولی

اوس د خپل خانہ ناخبریم کنه
 لکه مجنون په شاربو سریم کنه
 د بناستونوئیو نظریم کنه
 دا چې غوخ شوے په خیکریم کنه
 تل دې په مینه کورو کریم کنه
 غوارم خپرونه درپه دریم کنه

ملنگ دمینی، په زارو ولاړدے
 زره مې د عشق په منارو ولاړدے
 وینې مې زره له غلغلي راولی
 مینه پرې ډپرې زلزلي راولی

زه دې سوچونو هوائی کرم گله
 بل دې غمونو سودائی کرم گله
 څنگه قبوله جدائی کرم گله
 مینه به نوره سیوائی کرم گله
 غوخه به ستا بې وفائی کرم گله
 لاره به خپله رسائی کرم گله

بناَد دې مدام په اشارو ولاړدے
 زره مې د عشق په منارو ولاړدے
 تندې د زره له تل ولې راولی
 مینه پرې ډپرې زلزلي راولی



ستامینه زره کنبی نغارم اے د مینی سمندرہ
 ملنگی ده ملنگی ده په تانا قلندرہ
 حار قلندرو قربان قلندر شهباز قلندرہ
 تہ ئی دم رنگ د علی ، تہ ئی دم رنگ د علی ، تہ ئی دم رنگ د علی
 مونر ملنگان حہ دیوانہ یو
 تہ وی ربتیا مونر افسانہ یو
 نو دک دکماله وی نواز نواز قلندرہ
 حار قلندرو قربان قلندر شهباز قلندرہ
 تہ ئی دم رنگ د علی ، تہ ئی دم رنگ د علی ، تہ ئی دم رنگ د علی
 تول اولیاء مئین په دین دی
 درخی په لاره حی نیازین دی
 کار ساز الله تہ ئی استاذ استاذ قلندرہ
 حار قلندرو قربان قلندر شهباز قلندرہ
 تہ ئی دم رنگ د علی ، تہ ئی دم رنگ د علی ، تہ ئی دم رنگ د علی
 رب تہ می تل دی ژراگانی
 زہ ترپنہ غوارم رناگانی
 بنکاره چہ شی د مینی دا پت راز قلندرہ
 حار قلندرو قربان قلندر شهباز قلندرہ
 تہ ئی دم رنگ د علی ، تہ ئی دم رنگ د علی ، تہ ئی دم رنگ د علی

دپر لیونی دې ملنگان دی
 په مینه سوزی پتنگان دی
 خومره دې خپل کره په دپرنیاز قلندرہ
 خار قلندرو قربان قلندر شهباز قلندرہ
 ته ئې دم رنگ د علی ، ته ئې دم رنگ د علی ، ته ئې دم رنگ د علی
 د فقییری لاری د بناد دی
 په تامئین واره آباد دی
 خبرې ئې نغمې شوې د هر ساز قلندرہ
 خار قلندرو قربان قلندر شهباز قلندرہ
 ته ئې دم رنگ د علی ، ته ئې دم رنگ د علی ، ته ئې دم رنگ د علی

طرحی نظم

(”د صحراونہ“ نومی کتاب باندی)

میر دکاروان می منتظر دے د صحراونی ته

تگ د منزل می خطانہ دے حی رساونی ته

دغه منزل ته به ملگرو دا خان خپل رسوم

زه به نری ته د پښتو کلتوریو حل رسوم

پښام د مینې به ئې بیا په هر ڈرشل رسوم

د هر ظالم سری گربوان ته به منگل رسوم

جور د پښتون فطرت تصویر دے د حیاء ونی ته

میر دکاروان می منتظر دے د صحراونی ته

د صحرا دشتی می د تگ لاری نیولے نشی

که سفر گران دے تلوسی می ماتولے نشی

که زه په دارشم خو پښتو می شوک وژلے نشی

د سورا ا تاوده بادونه می سپزلے نشی

حی په غورخنگ د فکر روح د منتهی ونی ته

میر دکاروان می منتظر دے د صحراونی ته

دهجران فکرمي تصوير د حقيقت جوړوي
 د خيال زنامي د پښتو سره اُفت جوړوي
 مينه زمونږه به کاروان د صداقت جوړوي
 کړي کړي زنجير به تل د بناَد همت جوړوي

ننگ د پښتو يم رسوله د وفا ونې ته

ميرد کاروان مي منتظر دے د صحرا ونې ته





د گل غوندي وطن کښې راته گرانه زندگي شوه
 زمونږ د مسافرو حه ويرانه زندگي شوه

خانان د خپلې خاورې خپل وطن کښې به مېشته وي
 غريته! ستاد لاسه په مونږ وړانه زندگي شوه

نړۍ سره اړم يوهم د حان سره جنگ پېرو
 په داسې لېونتوب باندې حيرانه زندگي شوه

مونږ شاته کړو د حان غم د جانان غمونه ژاړو
 بس پايوپه يادونو د ارمانه زندگي شوه

خبرې موسنډرې شي سنډرې ژراگانې
 حالاتوته چې گورو له خفگانه زندگي شوه

چا باندې باور به کوو بناده! چاته وگورو
 چې خپل رانه پردی شول د تاوانه زندگي شوه





گنگوسے مې اور بدلے کھ رښتيا شي
بيا زمونږ توري تيارې ژوند به رښا شي

چا وئيلي د تقدير ليک هم بدلېږي
هسې نه شي دوليانو په دعا شي

کھ حالات موکړي بدل د مخ رنگونه
نوم رنگ به په ژوندون کښې راپېدا شي

کھ د نورو په اوکونه گورو مياشت ته
په نظر کښې به زمونږه هر خه راشي

بناډه! خان له د جانان نه دومره واخله
چې خه نورو له ترې ورکړې او خه ستا شي



سندره

سپرلیه! شو شو خله راغلی خوپه خنگ تپرپرې

راشه وړدې وړدې مودې واره

زمونږ په خوا کبې په مستی او په غورخنگ تپرپرې

مونږ مسافرو سره دپرې واره

ستا په راتلومي د جانان سره وعدي کړې دی

راځه چې لاړ شو د وطن په لورې

د قام گلونومي سپرلیه بیا سوکړې کړې دی

راځه چې لاړ شو د چمن په لورې

پښتانه مینه درشیندی او ته په جنگ تپرپرې

راشه وړدې وړدې مودې واره

مونږه د زمکې په خوبون باندې ځان زیر کړے

خودجانان داننگوپه خاطر

پردی وطن کبې مزدورو باندې مو ځان مړ کړے

د خپلې ژبې او پښتوپه خاطر

د پښتونخوا سره په ضد لکه اورنگ تپرپرې

راشته وړدې وړدې مودې واره

زموڻڊ برخي خوشحالياني يې تالا والا کړې
 حه بې موسمه خزانونه راغلل
 زموڻږه مينې او سيالياني يې تالا والا کړې
 چې موپه دله کښې درزونه راغلل

بناڊه! راغونډ دې پښتانه کړه چې په ننگ تېرېږي

راشه وړدې وړدې مودې واړوه

زموڻږه خوا کښې په مستي او په غورځنگ تېرېږي

موڻږ مسافرو سره دېرې واړوه





پخت د پښتنو دے له گړپوانه گوتې اوباسه

بس دے نورقلارشه د افغانه گوتې اوباسه

مونږ د مشرانو د شملو بڼه ډېر عزت ساتو

مونږ پخپلو وینو کښې پخوانه دا غېرت ساتو

مونږ په سینه کښې حوصلې او محبت ساتو

دین د منکرانو نه ښکاره زړه کښې نفرت ساتو

تاپه خپلو کړو به کړو ستومانه گوتې اوباسه

بس دے نورقلارشه د افغانه گوتې اوباسه

نه بغیر الله نه بل طاقت مونږه وژله شی

مونږ د صداقت وسله لرو نه مو وهله شی

نه موله یو بله شو کوله نه وپشله شی

مونږه وپش د مینې کوو، نه مونږه سپرله شی

خه ورک شه، زمونږ د بدحشانه گوتې اوباسه

بس دے نورقلارشه د افغانه گوتې اوباسه

مونږه کښې همت شته دے ، د خان تپوس کولے شو

مونږه پښتانه یوپه هر شان تپوس کولے شو

دارته به سر کېږدو هر یو خوان تپوس کولے شو

مونږه دخپل وطن پښتونستان تپوس کولے شو

بناد وئ یقین وکړه د گمانه کوتې اوباسه

بس دے نور قلاشه د افغانه کوتې اوباسه





یوه کلیمه وائی خو جُدانن مسلمان شو

جوړې ډلې ډلې شوې رسا د چا ایمان شو؟

څوک اهل حدیث فرقه ده او څوک شو تبلیغیان پکښې

ځنې دیویندی شولو او څوک شو بریلیمان پکښې

چا پتکی ترلی دی او څوک شو پنچ پیریان پکښې

څه پاتې مولیان دی او څوک شولو طالبان پکښې

څوک ځان ته سنی وائی څوک شولو شیعه گان پکښې

بیا څنگه بیلیرې چې کتاب مویو قرآن شو

جوړې ډلې ډلې شوې رسا د چا ایمان شو؟

مونږه که یو ځای شونویو فکر یو زنجیر لرو

مونږه د کعبې په لوری خپل رسول امیر لرو

سوچ فکر به مونږه کوو زړه، دماغ، ضمیر لرو

مونږه په بغداد کښې د حسن، حسن جاگیر لرو

نیت موصفا نه دے نومنزل زمونږه گران شو

جوړې ډلې ډلې شوې رسا د چا ایمان شو؟

هر سرے هوبنيار دے هر يو خپل خائته عالم وائي
 نه شوک د بل چا مني اونه د چانه کم وائي
 بل ته نصيحت کوي او "نه د چا منم" وائي
 خنگه به يو خاے شووئ چي شاعر پکني صنم وائي
 شوک شوملنگان د علي دي پکني دم دم وائي
 شه به خره زمکه خائته پاس نوم د محکم وائي

اوس وايه په خپله چي د چا علم ودان شو
 جوړي ډلي ډلي شوې رسا د چا ايمان شو؟

اے د مخلوقاتو ربه! زه درنه دغا غواړم
 ختمې دا فتنې کره درنه يو نوم د هر چا غواړم
 زه په يوه لار روانه دا قافله بيا غواړم
 زه جنت دوزخ شه کوم زه خوستارضا غواړم
 ډک د خوشحالونه زه هر چاله سپين سبا غواړم
 زه بناد همېشه لتانه خپل ضمير صفا غواړم

شي اسان منزل به چي روان مودا کلوان شو
 جوړي ډلي ډلي شوې رسا د چا ايمان شي؟



مینه

کہ مینه نہ وې ما به خوب لږ په ارام کړے وے

ما به سحر سبا په خپل جانان سلام کړے وے

ما به د فکر جال د وخته سوزولے وے ټول

خپل ارمانونه به مې سر ته رسولے وے ټول

ما په تېرو کښې به يوازې بيا ژر لے څه له

دځان د خوانه به دې ښکلو شوکولے څه له

د مینې سوال کښې به مې نه چاته يو جام نيولو

نه به فطرت رالہ دا خپل زرگے مدام نيولو

نه بي زاری به وه دځانه نه د بل نه کيله

د مینې لار کښې که مې نه وے د خپل مل نه هيله

اوس په تيارو کښې مې دا خپل زړه زه تير پستلے نه شم

د ښکلو مخکښې اوس په ډکه ځله خندلے نه شم

ماوئیل ودانه به شی ، ماته خولا گرانه شوله
 دُنیا او مینه مې په یو خاے باندي ورانه شوله

جذبې د مینې ئې په خاورو خړولے نشم
 په چیرانی ورتہ قلم خُله کبني نیولے نشم

یوازې ناست یمه گونپریم د خپل خُانه سره
 ما اموخته کړو دا خپل خُان اوس د زندانه سره

فکرونه واره دې راغونډ کړه فیصله وکړه نن
 بناده! په مینه به ئې بناد شي حوصله وکړه نن



غریت

مونخ دممانام وو
 چہی سلام وگزرزیدو
 پس دسلام نہ یوسرے پاخیدو
 وئیل پینتنو! یوہ خبرہ کوم،
 ورتہ پہ قہربل سہری ووئیل
 تاسود سوال نہ سم روزگار جور کرے
 پہ ہرمانحہ کنبی خامخایو پاخی
 حہ عجیبہ شانہ بہانہ جورہ کری
 لاکلہ کلہ پکنبی وژاری شوک
 لرخوہمت او مزدوری ہم کوئی
 بہی غہرتی دربانڈی زور کرے دے
 پہ لاسوپنبو او صحت بنہ روغی
 اخرتہ کومی مجبوری راوستی
 ستابہ کاروشی پہ دہی لسورپیو؟
 حہ یوہ ورخ یوہ پپرہ خونہ دہ
 تاسوتری خان لہ سم روزگار جور کرے
 رورہ زہ سوال حہ دپسونہ کوم
 ماد غہرت نہ خلاص کری

بس دے نور تنگ شومہ پہ دے ژوندانہ
 پردے وطن دے درے کورمے لرمہ
 یوازے تن باندے زہ خہ وکرمہ
 زما دوہ ورونہ پہ کابل کنہی مرہ شول
 پہ خپلہ نہ لرم اولاد نارینہ
 زہ یم میرات ، خہ دهاغوبچی دی
 پورہ یؤلےس جینکی دی پہ کور
 یوازے زہ ورلہ گتے نشم
 پہ انسانیت ئی سمبالولے نشم
 تعلیم خو پر پرده د علاج خہ وکرم
 قندار جامہ ئی پورہ کولے نشم
 له بیماری مے کور خالی نہ شولو
 یوتن ناجورہ خامخاوی پکنہی
 مالہ نور چل دزندگی نہ راحی
 آخر مے دایوہ فہصلہ اوکرلہ
 چے خیراتی دا جینکی ورکوم
 پپسی ئی نہ اخلم پہ سرباندے
 کہ دچادوہ دچایوہ پکاروی
 خان له ئی بوخئی خدمت پرے کوئی
 خان له ئی غتے کبری

حان لہ ئی کورتہ بوئی
 حان لہ وادہ ئی کری
 زہ بہ ئی تپوس نہ کوم
 داسی شوک شتہ دے خلقہ!
 مالہ جواب راکری
 شوک بہ تیارشی ورتہ؟
 توبہ ، توبہ اے خدایا
 دازہ پہ دے غورونو حہ اورمہ
 داد غریت د لاسہ
 حنگہ توری د حانہ خپلی غوبی
 د بل جولی تہ خپل بچی ورولی
 ما اوربدلی ماشومان خرخبری
 دا غریبان خو پنتانہ بچی دی
 پہ دے جومات کنی پنتانہ ولاردی
 پہ کنی غتان او بنہ مارہ ولاردی
 اوس کفیلان بہ ئی د سر جورشی
 خرخ خولا پر پردہ شوک ئی ہسی نہ اخلی
 غربت و ہلی پنتانہ ماشومان



برغیزه سندره

جینی: هلكه پېښوریه! افغانی مینه به رانه کړې
 نو هسې به بدنام شولېونې مینه به رانه کړې
 هلك: تاله سپرلی خپزه وطنی مینه به درکړمه
 زه ساده سرے یم پخوانی مینه به درکړمه
 جینی: ستاد وطن سپرلی ژوندی دی
 زمونږ رنگین سپرلی ئې مره په ډزو کړنه
 هلك: ته چې د غرونو بنائست راوړې
 زه به د سمې خوانی اورتې ونیسمه
 جینی: چې غردې خوبن دے بریت دې غت کړه
 بې بریتونه شی خپلولے منزلونه
 هلك: چې دومره غت پېغوردې راکړو
 اوس به لونگی د پښتنو په سرومه
 جینی: تش په لونگی به پښتون نه شی
 پښتانه غوښې ډوروی جانان گتینه
 هلك: وینه زما هم پښتنه ده
 انقلابی جذبې لرم تابه گتمه
 جینی: ما چې گتې خو خان به بائیلې
 اوس مې په خاوره فېرنگیان پېرې کوینه

- هلك: د فپرننگى دې لاس ازادوى
 زه ننگيالى بابا جنگى لوى كړى يمه
 جينى: داستا بابا زما بابا وو
 خود فطرت جنگ مې لتانه بيلوينه
 هلك: فطرت به زه درله بدل كړم
 تابه قائله زه په خپله مينه كړمه
 جينى: ستا مئيتوب مې د زره رنخ شو
 په ژوندانه د دنيا اخلمه لاسونه
 هلك: چې دومره زردې همت بائيلو
 تاته پراته دى د منزل غټ پړاوونه
 جينى: په هر پړاؤ مې خان قربان كړو
 منزل د مينې په نظر مې نه راځينه
 هلك: دا خود مينې انتهاده
 اوس لېونتوب به درنه زر لاس تاوهينه
 جينى: په لېونتوب مې خفه نه يم
 خفه په تايم چې به رانكړې لاسونه
 هلك: د تهمتو نو د السى راوړه
 زه به بدل كېښي ځوانى خپله وېځنمه
 جينى: چې زره دركوم بدل ئې نه اخلم
 ماله انعام د محبت راكړه مئينه

هلک: زما بدن او نوم خوستادے
 باقی عالم دې په دُنیا لویې کوینه
 جینی: نو بنااد لېونیہ د حوانی مینه به رانه کړې
 هسې به بدنام شو لېونی مینه به رانه کړې
 هلک: تاله سپرلی خپزه وطنی مینه به درکرمه
 زه سادہ سرے یم پخوانی مینه به درکرمه



وايه گله ستا څنگه تپري وخت
ماته خو هجران کښي لا اوردي وخت

هپري به کرم څنگه هغه خو ورځي
ژوند کښي خوبس دغه رايادي وخت

سرپورته کوله ترې زه نه شمه
پټه دے درنپري لا درنپري وخت

دومره دې خيالونولري راوستم
نه په مخکښي تله شم نه ستنپري وخت

کله چې غزل ته دې غزل ووي
وروپه ورو به اوس بناډه بدلپري وخت



سندره

چي مي ڪلي ته سپر لے او جانان راشي
بيارانجه بنگري دي راوړه بنجاري

چي زخمي زرگي له هغه درمان راشي
بيارانجه بنگري دي راوړه بنجاري

که مي ځنې سرو گلونو ته پسځپړي
خوپښتون جانان مي ورځ په ورځ قتلپړي
چي مي سمې ته د امن دوران راشي

بيارانجه بنگري دي راوړه بنجاري

دا چي وچي شوندي گرځمه کړپړم
پښتنه مينه مي ژاړمه ژړپړم
که دوخت دي بدلېدو له مي توان راشي

بيارانجه بنگري دي راوړه بنجاري

شنه خالونه په سپين مخ به مي گډپړي
نرمي شوندي لکه گل به مي غوړپړي
چي په دشته د زرگي مي باران راشي

بيارانجه بنگري دي راوړه بنجاري

بڼه زياتپړي محبت ، بناډه! کم نه دے
خود سترگوتورولو موسم نه دے
که په مينه پوهېدلو انسان راشي

بيارانجه بنگري دي راوړه بنجاري



سندره

په سمندر باندې دې واړولم ورک دې کړمه
 چې په سرتوره دې خپرې کولې
 بڼه دروند سره ووم د جرگو، جانانه سپک دې کړمه
 تا چې په مینه کښې نخرې کولې
 هغه نازک نازک وختونه مې هېرېږی کله
 په زړه یې تېر کړم اسوېلی او کړمه
 هغه دروغ دروغ لوظونه مې هېرېږی کله
 چې رابرخېرشی اسوېلی او کړمه
 ستا ستمونو سره لویې کوم کلک دې کړمه
 تا چې په مینه کښې نخرې کولې
 تا یادوم مایادوې که نه هېر کړه دې یم
 په چغوسرشم چې تصویر دې گورم
 ژوند مې عذاب دے چې په زلفو کښې گېر کړه دې یم
 اوتر اوترشم چې تصویر دې گورم
 د هجر غېږ ته دې گوزار کړمه تیندک دې کړمه
 تا چې په مینه کښې نخرې کولې

اوس چم په چم مې تپوسونه د هر چانه كوي
 جوړې په زره دې وړېدلې يم ه
 ماله دُعا غواړې سوالونه د الله نه كوي
 اوس دې په زره كښې خائېدلې يم ه

آخردې بناآ كرم چې د خپل حُسن ملك دې كړمه
 تا چې په مينه كښې نخرې كُولې
 په سمندر باندې دې واړولم ورك دې كړمه
 چې په سرتوره دې خپرې كُولې



دُعا

ڊپر مالا مال ئي ڪرہ دولت چي غواري
 بنه مشهور ئي ڪرہ شهرت چي غواري
 دٿور نه ڊڪه ئي سينه ڪرہ خدایه
 ستاسره مينه محبت چي غواري
 پردي پرې واچوه چي راز ئي پت شي
 شوڪ درنه ستر د عزت چي غواري
 د قلم توان دم تـوزور ور ڪرہ
 هغه بي وسه له طاقت چي غواري
 په سر چي لاس د يتيم شوڪ راڪاري
 ور له جنت ور ڪرہ جنت چي غواري
 بناده لاهودې شي په خرو اوبو
 لبره ڏنيا په آخرت چي غواري

مننه

زہ دا خپلہ ورومبی شعری ٲولگہ ”برخه“ ستاسو گرانو
 لوستونکو پوہ خدمت کنبی وړاندې کؤم۔ فېصله په تاسو چي
 ورته په کوم نظر گورئ۔ د دې کتاب په چاپ کولو کنبی چي زما
 سره کومو قدرمنو ملگرو هر قسم مرسته کړې ده لکه آدم خان
 آدم، محمد گل منصور، عبدالولی الفت، شمس القمر قمر،
 آفتاب مانکی وال، خالد حسرت او نصر الله عرف بابو۔ زه د
 هغوی یو جهان مننه کوم۔

بناد شموزے



نورو خان پوره کپرو گتہ پپڑنی
خوارہ وی ہمپش د پبنتنوبرخہ
بناڈہ بختور و پخوانی خلق
شوہ تالا والاد اوسنوبرخہ

بناڈ شموزے